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Úvodní slovo starosty

Vážení občané,

Za  námi je lehce deprimující zimní období, při kterém si příroda snad ani  
neměla čas odpočinout. Sněhovému veselí jsme se mohli těšit jen vysoko v ho-
rách a příležitostí postavit si sněhuláka či se bavit při jiných zimních radován-
kách v naší obci bylo minimálně. Podle dostupných zpráv se letošní zima zařa-
dila mezi druhé nejteplejší v historii měření, přičemž únor byl rekordně teplým 
měsícem. Na druhou stranu, zima přinesla nadprůměrné srážky, což významně 
přispělo k doplnění nedostatečných zásob vody v krajině.

Velkou radost mi činí návrat kultury do  naší obce po  období covidu a  po  
dokončení nového kulturního domu. Rád bych poděkoval všem, kdo se rozhodli 
věnovat svůj čas a energii k organizaci různých akcí pro občany, zejména kul-
turní komisi, zaměstnancům základní i  mateřské školy, domova s  pečovatel-
skou službou atd. Díky úsilí Sboru dobrovolných hasičů byl obnoven tradiční 
hasičský ples a také díky zastupitelům a dalším dobrovolníkům po více než půl-
století znovu prošel masopustní průvod ulicemi naší obce. Já osobně jsem byl 
nadšený, kolik občanů se připojilo k průvodu či na zastávkách připravilo občer-
stvení a zúčastnilo se „masopustního reje“.

Naopak mě zarmoutila statistika narozených dětí v  Kvasinách, kdy od  srpna 
roku 2023 do konce března 2024 přišlo na svět pouze jedno dítě. Tento trend 
a nedávné vystoupení jedné umělkyně na Českých lvech mě vedou k zamyšlení 
nad současnými společenskými hodnotami a rozhodováním mezi kariérou a ro-
dinou. Přeji všem ženám, aby našly štěstí jak v profesním, tak v osobním životě, 
a věřím, že pohodové partnerství, sdílení domácích povinností, vzájemné poro-
zumění a respekt je pro nás muže samozřejmostí.

Ocenění na  Českých lvech, a  to konkrétně při vyhlášení ceny pro nejlepší  
herečku v hlavní roli, mi dalo ještě jeden důvod k zamyšlení. Cena byla udělena 
ženě, která se svojí kariérou začala ve svých 29 letech a první takto významnou 
cenu obdržela po čtyřiceti letech svého vystupování. Je to inspirativní příklad 
toho, že nikdy není pozdě dosáhnout svých snů, bez ohledu na věk.

Je před námi jaro, proto vám přeji, ať i  vám v  životě vše jenom kvete.  
Předškolákům přeji úspěšné zvládnutí zápisu do  1. třídy a  všem ostatním 
vzkazuji: „Nebojte se následovat své sny a plňte si svoje přání“.

Mgr. Jiří Tobiška
 starosta obce
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Informace z obce…

Vážení spoluobčané,

s  potěšením Vám přináším již čtvrtou zprávu o  investicích naší obce, čímž  
uzavíráme cyklus pravidelných čtvrtletních příspěvků během uplynulého roku. 
Každé roční období přineslo jinou fázi našich projektů - od zahájení výstavby v létě, 
přes realizaci na podzim, až po dokončování v zimních měsících. Nyní v  jarním 
období se naše pozornost obrací k plánování a přípravám nových záměrů.

I  když tento článek bude zaměřen převážně na  budoucí plány, dovolte mi 
na okamžik se ohlédnout za dokončenými projekty v lokalitě Pod Olšinou. Zde 
byly úspěšně zrealizovány tři klíčové investiční akce: protipovodňová opatření, 
vybudování běžecké dráhy za finanční podpory Nadačního fondu ŠKODA AUTO 
a Národní sportovní agentury a výstavba bezbariérového přístupu. Zvláště rea-
lizace bezbariérového přístupu představovala výzvu kvůli nepředvídanému 
podloží, což vedlo k prodloužení termínu dokončení projektu. Přesto jsme usi-
lovali o co nejrychlejší zprovoznění, což umožnilo občanům již před vánočními 
svátky využívat nový průchod.

Na  konci ledna byl schválen rozpočet obce, což nám umožňuje detailněji se 
věnovat plánovaným projektům. Jedním z hlavních bodů zájmu zůstává cent-
rum obce, kde připravujeme nezbytnou projektovou dokumentaci pro úpravy 
veřejného prostoru. Tyto úpravy zahrnují revitalizaci parku před kulturním do-
mem, vytvoření nového dětského hřiště za  kulturním domem a  transformaci 
areálu Pod Olšinou na  multifunkční prostor, který poskytne občanům široké 
možnosti sportovního vyžití.

V centru obce ještě zůstaneme, konkrétně se zaměříme na bytové domy čp. 343 
a 344. Tyto domy, postavené v letech 1998-1999 s dotační podporou ministerstva 
pro místní rozvoj, musely zůstat v obecním vlastnictví minimálně 20 let. Nyní, 
po  splnění všech závazků bytovým družstvem, došlo k  převodu vlastnických 
práv a nyní je již vše ze strany obce dokončeno. Mimo převodu obec v těchto 
budovách ve svých bytech vyměnila stará okna za nová a energeticky účinnější. 
Kromě toho, v bytovém domě č. 344 připravujeme projektovou dokumentaci 
na úpravu obcí vlastněného nebytového prostoru, který by mohl sloužit nejen 
důchodcům, ale i dalším spolkům a kulturní komisi.

Dále zmíním akci, která již probíhá a  to je rekonstrukce dalších lávek v  obci,  
které jsou klíčové pro plynulou pěší komunikaci. Mezi nimi je lávka u  Arnoš-
tových, u technických služeb a u požární zbrojnice. Po dokončení těchto projek-
tů nás čeká rekonstrukce poslední lávky za  obchodem u  Benešových, kde je 
nutné nejprve vyřešit majetkoprávní záležitosti.
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Velkým projektem tohoto roku je rekonstrukce domu s pečovatelskou službou, 
která je zásadní pro poskytování důstojné péče a obydlí našim nejpotřebnějším 
občanům. Pokud nedojde k  realizaci celého projektu, budou realizovány 
alespoň dílčí úpravy. V plánu je oprava izolací, oprava střechy, výměna oken, vý-
měna zastaralých plynových kotlů za účinnější, realizace zateplení a  realizace 
bytové půdní vestavby.

Další prioritní částí investic pro rok 2024 je oprava a  výstavba komunikací,  
případně chodníků. Výstavbu jsme zahájili již loni a v letošním roce je tak možné 
využívat nový zadní přístup ke škole a i parkoviště za školou. Tuto trasu je vhodné 
využívat zejména pro parkovaní při sportovních aktivitách provozovaných v tě-
locvičně, ale i při dalších akcích. Obec také připravuje projekt výstavby chodníku 
na ulici Ještětické, který je posledním chybějícím chodníkem u krajských komu-
nikací.

V letošním roce také dojde k zahájení stavebních prací na zabezpečení svahu 
nad chodníkem ke  Skuhrovu. Jedná se o  jednu z  nejdůležitějších akcí, kte-
rou ovšem provázely komplikace ze strany přípravných projektových prací, ale 
i majetkoprávní stránka věci.

Mimo výše uvedených akcí je v plánu i spousta dalších, například úpravy okolí 
i vnitřků ZŠ a školní jídelny, realizace fotovoltaické elektrárny na střeše kulturní-
ho domu, dostavba a  úprava veřejného osvětlení, doplnění turistických map, 
výsadba stromů a keřů, příprava projektu nového sběrného dvoru a třeba také 
oprava zvoničky.

Od  plánovaných staveb se ještě jednou vrátím k  aktuálně realizovaným, ale 
za  to dlouho plánovaným akcím. Společnost ČEZ Distribuce nyní dokončuje 
přípojku elektrické energie k  obecnímu rybníku. O  tuto přípojku jsme žádali 
v roce 2020 a jsme rádi, že budeme moci komfortně realizovat drobné a střední 
kulturní akce i v prostoru tohoto přírodního areálu. Stále počítáme, že se nám 
podaří připojit se k rozvodné síti ještě před tradičním pálením čarodějnic a to 
včetně dokončení rozvodu v areálu.

Závěrem Vás zvu na oslavy výročí založení obce, od kterého uplynulo již 480 let 
a oslavy, které jsme spojili s dětským dnem a budou se konat právě u obecního 
rybníka a to v sobotu 1. 6. 2024 s bohatým kulturním odpoledním programem 
pro děti i  dospělé. V  neděli 2. 6. 2024 proběhne od  10:00 děkovná mše v  zá-
mecké kapli.

Těším se na setkání.
                                                                            Jiří Novotný, obecní radní
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Obec Kvasiny oznamuje založení veřejné sbírky za  účelem finanční podpory  
nezaopatřené nezletilé Elišky Šidlovské, která dne 27. 8. 2023 přišla o otce. Po-
moci můžete jakýmkoli finančním příspěvkem na účet založený k tomuto úče-
lu. Veřejná sbírka byla povolena Krajským úřadem Královéhradeckého kraje pod 
č.j.KUKHK-39294/MSZ/2023-3 dne 6.12.2023 Č. účtu: 131-1923490217/0100, Ko-
merční banka, a.s. Rychnov nad Kněžnou, Staré náměstí 65. Na účet je možné 
přispívat do 30. 11. 2024. 

Veřejná sbírka

Množství odstraněných odpadů v roce 2023:
Biologicky rozložitelný odpad	 96,22 tun
Papírové a lepenkové obaly	 38,597 tun
Plastové obaly	 51,437 tun
Kompozitní obaly	 0,00 tun
Skleněné obaly	 41,152 tun
Železo a ocel	 10,39 tun
Kovy	 2,04 tun
Jedlý olej a tuk pod číslem 200125	 0,103 tun
Olej a tuk neuvedený pod číslem 200125	 0,01tun
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky	  0,723 
tun
Detergenty obsahující nebezpečné látky	 0,173 tun
Textilní materiály	 5,953 tun
Objemný odpad	 52,18 tun
Směsný komunální odpad	 174,355 tun

V roce 2023 vynaložila obec tyto náklady na odpadové hospodářství:

Tříděný sběr využitelných odpadů celkem 	 1 334 365,00 Kč
  z toho tříděný sběr papíru + pronájem nádob	 326 624,00 Kč
  z toho tříděný sběr plastu + pronájem nádob	 908 984,00 Kč
  z toho tříděný sběr skla + pronájem nádob	 98 757,00 Kč

Odpadové hospodářství v roce 2023
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Biologické odpady + pronájem nádob	 74 830 Kč
Směsný komunální odpad + pronájem nádob	 1 088 137 Kč
Investiční náklady na systém tříděného sběru 	 102 124 Kč
Náklady na provoz sběrného dvora  	 167 251 Kč
Nebezpečné odpady 	 20 641 Kč
Objemný odpad	 115 453 Kč
Úklid litteringu – (suché ruční čištění) obce	 109 182 Kč
Úklid litteringu– (mokré strojní čištění) obce	 11 434 Kč
Administrativa odpadového hospodářství 	 73555 Kč
Celkové náklady na odpadové hospodářství obce	 3 096 972 Kč

Příjmy obce z poplatků za odvoz komunálního odpadu od občanů:
Místní poplatek za odpady	 858 672 Kč
Zisk z prodeje druhotných surovin (železo)	 36 806 Kč
Zisk z prodeje druhotných surovin (papír)	 1 420 Kč
Zisk z prodeje druhotných surovin (olej)	 1700 Kč
Odměna od EKO-KOMU za tříděný odpad 2023	 542 419 Kč
Celkové příjmy obce z odpadů	 1 441 017 Kč

Rozdíl mezi vynaloženými náklady na odpadové hospodářství a příjmy z odpa-
dů 
3 096 972 – 1 441 017 = 1 655 955Kč.Tento rozdíl je hrazen z prostředků obce. 

Rádi bychom tímto poděkovali občanům, kteří pravidelně třídí odpad. A ape-
lujeme na ty, kteří tak nečiní. Obec na odpadové hospodářství doplácí každým 
rokem čím dál více finančních prostředků. Tříděním odpadů pomůžete obci 
ušetřit nemalé výdaje.

SBĚRNÉ MÍSTO 
Provozovatel: 	 Marius Pedersen, a. s.

Průběžná 1940/3
500 09 HRADEC KRÁLOVÉ

		
IČO: 42194920	
Odpovědná osoba: 	 Jaroslav Pelinka, tel.: 722 133 364
Provozní doba:
(duben – listopad)	 Po 14.00 – 17.00
	 St 14.00 – 17.00

So 09.00 – 12.00 

(prosinec - březen)	 St 14.00 – 17.00
So 09.00 – 12.00 
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Tříkrálová sbírka 2024
„My tři králové jdeme k  vám, štěstí zdraví vinšujeme vám,“ vykouzlí úsměv  
na rtech zpěvem koledy Kašpar, Melichar a Baltazar. Tři mudrcové, kteří se přišli 
do Betléma poklonit Ježíškovi v jesličkách.

Svátek Tří králů je 6. ledna. To je den, kdy oficiálně končí vánoční svátky a probíhá 
Tříkrálová sbírka, největší dobrovolnická akce v České republice. K + M + B, „Kris-
tus požehnej tomuto domu“,píší tři králové na dveře. V Kvasinách se tato charitní 
sbírka stala tradicí. I letos se do terénu vydalo 7 skupinek koledníků. Celkem se 
zapojilo 7 vedoucích skupinek a 24 žáků ze ZŠ Kvasiny a ZŠ Skuhrov nad Bělou.  
Výtěžek sbírky v naší obci byl 60 581 Kč. Je určen na pomoc nemocným, senio-
rům, handicapovaným, matkám s dětmi v tísni a dalším lidem v nouzi všude tam, 
kam dosáhne pomoc Charity.

Dovolte mi tímto poděkovat za Vaši pomoc a aktivitu během Tříkrálové sbírky. 
Velké poděkování patří koledníkům, vedoucím skupinek a především Vám všem, 
kdo jste naše koledníky s láskou přijali a do Tříkrálové sbírky přispěli jakýmkoliv 
finančním obnosem. Pomáháte tím šířit dobro a lásku, které není nikdy dost.

Jana Podstavková,  
koordinátorka Tříkrálové sbírky v Kvasinách.
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Základní škola
Vánoční prázdniny utekly jako voda, a tak jsme se opět navrátili do školních lavic. 
V lednu jsme se hlavně soustředili na pilné učení před pololetním vysvědčením. 

Našli jsme si však čas i na zvířátka a podívali se za nimi opět do lesa ke krmel-
ci. V  této návštěvě nás doprovázela paní knihovnice I. Šklíbová s  jejími dvěma 
čtyřnohými kamarády. Paní Šklíbová dětem zaujatě vyprávěla o  zvířecích ro-
dinách a jak poznáme lesní zvířata podle stop. V Byronově háji nás přivítal pan 
Ing. Ježek, který pracuje pro Lesy ČR a poutavě vyprávěl o myslivosti a lovectví, 
ukázal žákům trofeje, kožešiny a vábničky na vábení zvěře. Potom jim vysvětlil 
rozdíl mezi prací myslivce a lesníka. Nakonec jsme se prošli ke krmelci, kde na nás 
čekal pan Hartman, myslivec z místního mysliveckého sdružení, pověděl dětem 
o krmení zvěře v zimním období a mohly si prohlédnout i loveckou zbraň. Naše 
děti na  oplátku donesly krmení pro zvířátka do  krmelce - jablka, seno, mrkve, 
řepu i nějaké obilí. Prostě samé dobroty.

Když mluvíme o  dobrotách, nesmíme zapomenout zmínit návštěvu paní 
Ing. Zuzany Lenerové s programem ZDRAVÍ DĚTEM pro první stupeň základní 
školy 1. - 2. ročník ZŠ (Jak Zdravík s  Jedlíkem uzdravili Betynku) a  následovala 
přednáška pro žáky 3. a 5. ročníku.

Přednáška pro žáky 1. a 2. třídy byla rozdělena do dvou bloků (vzdělávací pohád-
kový příběh a praktická cvičení). Paní lektorka poukázala na problematiku strachu 
z jídla a pohybu, hladovění, poruch příjmu potravy.  Poté vyprávěla o důležitosti 
zdravého stravování, pestrosti a pravidelnosti stravy. V praktické části si zábavnou 
formou ověřila znalosti žáků. Na závěr jsme diskutovali na téma žáci a sport (jestli 
sportují, proč sportují, atd.). 

Starší žáci 3. a 5. Ročníku se seznámili se základními složkami potravy (sacharidy, 
bílkoviny, tuky, minerály, vitamíny), se základními pravidly zdravého stravování, jak 
se orientovat v obalech výrobků, důležitosti dodržování pitného režimu a povídali 
si samozřejmě o důležitosti motivace ke sportu a pohybu.

Na konci přenášky dostali žáci diplomy a letáky doporučující sportovní aktivity.
30. 1. se byli žáci podívat na výstavě betlémů na zámku v Kvasinách. Bylo tam  
vystaveno přes 200 betlémů.

V  únoru ve  3. a  5. ročníku proběhl kurz dopravní výchovy pod vedením paní 
Ing. Zuzany Myšákové.

Naše družstvo florbalistů navštívilo skuhrovskou základní školu a  v  přátelském 
duchu odehráli zápas. Naši žáci sice prohráli 11: 4, ale i  tak si zaslouží pochvalu 
za  sportovní nasazení. Gól vstřelil Vavera A., Šimek J., Franke D., Moronga M. 
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V  tomto pololetí nás bude čekat ještě odveta, kdy přivítáme skuhrovské žáky 
u nás v Kvasinách.

Ještě před jarními prázdninami za  námi do  školy přijel rodinný cirkus Paldus. 
Manželé Zdeněk a Lucie se svými dětmi. A že bylo na co koukat! Z bezprostřední 
blízkosti děti sledovaly žonglování jejich syna Nicolase s  míčky, kužely…klau-
na Bumbrdlíka s  velkým míčem. Kouzlení s  pingpongovým míčkem, ale také 
vykouzlení zakrslého králíčka a  pejska, které si děti mohly i  pohladit. S  velkým 
obdivem jsme pozorovali balanc se skleničkami na  ostří nože, ale také malou 
tanečnici Hula Hop, která dokázala současně roztáčet pět obručí a její ohebnou 
sestru, která nám předvedla velmi náročné gymnastické kreace. Za  artistické 
kousky na válci s dřevěnými deskami sklidil syn Leon obrovský potlesk.  Všichni 
jsme si vystoupení téměř všech členů početné rodiny moc užili. 

Březen nám přináší mnoho zajímavých setkání. Nejprve bychom chtěli  
zmínit návštěvu pana Michala Nepovíma, který provozuje sportovní rybolov kap-
rů. A bylo to opravdu poutavé vyprávění. Dozvěděli jsme se o krmení ryb, lovení, 
čipování, trávení času na vodě, kotvení lodí a jaké používají rybáři vybavení a pří-
stroje k  usnadnění rybaření. Přednáška byla ještě o  to více poutavější, že pan 
Nepovím přivezl mnoho rybářských věcí na  ukázku. Děti si nadšeně prohlédly 
a přivoněly ke krmivu pro kapry, posadily se do pohodlného rybářského křesla 
a dokonce mohly nahlédnout do člunu i s ukázkou opravdových kotev. Na konci 
si ještě vyzkoušely práci s rybářským prutem. Panu rybáři Nepovímovi děkujeme 
za jeho čas, který nám věnoval a je možné, že jeho pestrým vyprávěním a ukáz-
kami získal nějakého nového rybářského nadšence. Petrův zdar!
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Mateřská škola
Vážení příznivci naší školky, chci Vás seznámit s  tím, co se u  nás od  prosince 
událo a co nás čeká.

V lednu jsme měli možnost nechat vyšetřit zrak našich dětí společností Prima 
Visus z Hradce Králové. Někteří z rodičů byli seznámeni s potřebným následným 
vyšetřením dítěte u očního lékaře. A my jsme rádi, že se dětské oční vady mohou 

Další zajímavá přednáška byla s panem RNDr. Vladimírem Sochou v kvasinské 
knihovně. Pan doktor nám vyprávěl o největších býložravých a dravých dinosau-
rech, jejich životě, o nalezištích jejich kostí. Vyprávění prokládal zajímavými obráz-
ky a fotografiemi ze světa těchto gigantických tvorů. Nakonec nám vysvětlil, proč 
došlo k jejich zániku. 

A nakonec něco pro sportovní fanoušky. Zdárně jsme absolvovali plavecký kurz 
v  počtu 10 lekcí a  přes celou zimu jsme chodili okruh s  Emilem v  počtu 2 km 
týdně. Moc chválíme všechny žáky, kteří vydrželi. V  tomto teplejším období již 
znovu nasadíme tenisky a vyběhneme.

Všem čtenářům přejeme krásné jarní dny, zalité sluníčkem a  dobrou náladou.  
Veselé Velikonoce a dětem příjemnou pomlázku.

Na závěr bychom chtěli pozdravit všechny „předškoláčky“, kteří se 17. Dubna 2024 
chystají k zápisu do naší ZŠ. Už se na Vás těšíme společně s lesními zvířátky. Ale 
o tomto dobrodružství napíšeme zase příště.

                                                                                   Učitelé ZŠ Kvasiny



10 11Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101

V letošním roce je to již 17 let, kdy rozhodnutím tehdejšího zastupitelstva Obce 
Kvasiny vznikla v Kvasinách pečovatelská služba. Její pracovní kolektiv se časem 
rozrostl a opakovaně se obměňoval. K výrazné personální obměně došlo i na pře-
lomu loňského a letošního roku. Kromě nové vedoucí a sociální pracovnice, posí-
lily naše řady i tři nové pečovatelky. Pečovatelská služba má nyní 9 zaměstnanců, 
z toho 6 je na hlavní pracovní poměr. Momentálně pečujeme o téměř 80 klientů 
v převážně seniorském věku a kromě Kvasin zajíždíme do dalších 4 okolních obcí: 
Bílého Újezdu, Osečnice, Skuhrova, Solnice a jejich místních částí.

Pečovatelská služba Kvasiny

odhalit včas a  začít kompenzovat pro zmírnění nebo odstranění obtíží. Dále 
jsme přivítali odborníka na zdravé klima ve třídě, kdy se děti učily spolupracovat 
v týmu a najít sílu v kolektivu.

V únoru nás navštívilo divadlo JOJO s pohádkou Hrnečku vař. Kaše už se dětem 
valila přes nohy, když si naštěstí vzpomněly na zaklínadlo. Kaše byla sladká, a kdo 
měl odvahu, ochutnal. 9. 2. jsme měli v tělocvičně společný karneval, soutěžilo 
se a tancovalo. Rodiče dětem připravili báječné kostýmy, za které jim srdečně 
děkujeme. Na začátku března přijela devítičlenná cirkusová rodina rozveselit jak 
malé, tak i větší děti svými žonglérskými kousky a předvést triky s drobnými zví-
řecími kamarády.

Začalo jaro, to je krásné období na  zvířátka na  statku. Za  krásnou exkurzi  
s výkladem děkujeme panu Ehlovi. Panu Nepovímovi děkujeme za projektový 
den o rybách a rybaření, kdy si mohly děti prohlédnout spoustu rybářských po-
můcek. Paní Šklíbové děkujeme za velikonoční tvoření v knihovně.

26. 3. od  16hod srdečně zveme všechny, kteří poprvé směřují do  naší či jiné  
základní školy, na hravé odpoledne s velikonočním zajíčkem. Máte možnost vy-
zkoušet si úkoly vycházející z desatera pro předškoláky, hravou formou prověřit 
školní připravenost. Malé děti v  doprovodu rodičů vše také zvládnou. Budete 
mít možnost projít otevřené a velikonočně vyzdobené prostory školy a školky. 

Příště se můžeme těšit například na divadla, výlet, nebo zahradní opékání špe-
káčků s rodiči. 

Mnohokrát děkujeme Obci Kvasiny za  spolupráci a  finanční podporu, bez ní 
bychom nemohli naše projekty realizovat. Děkujeme.

                                                                 Za kolektiv MŠ Bc. Ilona Mikysková
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Terénní pečovatelskou službu poskytujeme každý všední den od 6.00. do 20.00. 
hod., o  víkendech a  státních svátcích od  8.00. do  13.00. (pouze na  území obce 
Kvasiny). V rámci základních úkonů nabízíme sociální poradenství a pomoc v pěti 
základních oblastech, které přesně vymezuje Zákon o sociálních službách, např. 
zajištění stravy a nákupů, pomoci při hygieně atd. Kromě toho poskytujeme i fa-
kultativní úkony, např. procházky.

Pečovatelská služba se rozrostla nejen o nové zaměstnance, ale i o nový nízko-
emisní služební vůz Ford Kuga. V roce 2023 se podařilo realizovat projekt, na který 
jsme získali dotaci z programu Národního plánu obnovy, Modernizace služeb za-
městnanosti a rozvoj trhu práce, Investice č. 3: Rozvoj a modernizace infrastruktu-
ry sociální péče. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Hlavním cílem projek-
tu bylo pořízení vozidla s alternativním pohonem – Plug-in electric hybrid (PHEV) 
kategorie M1 (osobní) za účelem zajištění a zlepšení infrastruktury pro dostupnost 
a  rozvoj naší terénní služby. Celkové náklady projektu činily 872.386,01 Kč, po-
skytnutá dotace byla ve výši 720.980,17 Kč.

Možná neuniklo Vaší pozornosti, že služební Ford již jezdí s novým logem pečova-
telské služby. Připravují se i nové samostatné stránky Pečovatelské služby Kvasi-
ny, které budou srozumitelným a přehledným zdrojem informací především pro 
zájemce o službu a jejich rodiny. Na stránkách najdete také pozvánky na spole-
čenské a kulturní akce pro uživatele našich služeb a seniory, např. koncerty, be-
sedy nebo výstavy, kterých proběhlo v posledních měsících hned několik. Kromě 
vánočního koncertu ZUŠ v Rychnově nad Kněžnou se uskutečnilo i vánoční se-
tkání seniorů a dětí ze ZŠ a MŠ Kvasiny. Proběhla skupinová canisterapie s paní 
Jitkou Štichauerovou a jejími border 
koliemi a  dva workshopy pod ve-
dením paní Ireny Šklíbové, kterých se 
pravidelně účastní s  dětmi z  místní 
základní školy. 

Akce pro seniory nebudou chybět ani 
v dalších měsících. Kromě hudebních  
vystoupení, to budou i  putovní vý-
stavy z Muzea Orlických hor, cestopis-
ná promítání a  společné „špekáč-
kové“ a sportovní odpoledne. Těšíme 
se i na nově navázanou spolupráci se 
základní školou ve Skuhrově nad Bě-
lou a v Solnici. Setkání seniorů a dětí 
jsou vždy příjemným a  podnětným 
zpestřením každodenního života 
a  přináší radost a  potěšení oběma 
zúčastněným stranám.
Mgr. Kamila Biedlová, vedoucí PS

Bc. Romana Michlová,
Obec Kvasiny



12 13Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101

Ačkoli už tu máme krásné jarní počasí, rádi bychom se společně s Vámi ohlédli 
za akcemi, které se uskutečnily ještě v zimním čase.

3.12. Rozsvícení vánočního stromku
Čas adventu jsme v  naší obci zahájili 
tradičním rozsvícením vánočního stro-
mu. K navození vánoční atmosféry při-
spěly děti z mateřské a základní školy 
Kvasiny svým vystoupením. Vrcholem 
večerního programu bylo vystoupení 
hudebního dua Flaškinet. Dva sympa-
tičtí muzikanti hráli na skleněné lahve 
v doprovodu kytary. Slyšeli jsme krásné 
známé melodie, a dokonce si s našimi 
dětmi zazpívali oblíbenou píseň Veselé 
Vánoce. Celý večer byly k dispozici teplé nápoje a něco dobrého k zakousnutí.

Pod rozzářeným vánočním stromem byla umístěna Ježíškova nová schránka, kam 
děti v průběhu prosince mohly vhazovat dopisy s jejich přáními. Ještě před Štěd-
rým dnem našly na oplátku ve svých schránkách dopis od Ježíška s pozdravem 
a s přáním krásných Vánoc.

5.12. Mikuláš, čert a anděl
První prosincové úterý patřilo Mikulášům, čertům a andělům. Zamířili do rodin 
s dětmi, kterým přečetli nejen jejich hříchy, ale i dobré skutky. A  jelikož v obci 
máme samé hodné děti, tak si čert žádné nezbedné dítko neodnesl s  sebou 
do pekla. 

15.12. Večer při svíčkách
Poslední večer při svíčkách roku 2023 
patřil usměvavé herečce Nadě Konva-
linkové a jejímu doprovodu herci a hu-
debníkovi Bořku Slezáčkovi. Celý večer 
se nesl v  duchu příjemné vánoční at-
mosféry.

1.1. Novoroční setkání
Vzhledem k tragické události, která se 
stala v  Praze na  filozofické fakultě, se 
vedení obce rozhodlo, že tradiční novo-
roční ohňostroj u rybníka bude zrušen. 
Místo toho se občané Kvasin sešli před 

Kulturní komise
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kulturním domem, kde nám trubači zahráli příjemné vánoční melodie a pan sta-
rosta pronesl krátký novoroční proslov a popřál vše nejlepší do roku 2024. 

10.1. Beseda – novinky v dopravě
Rok 2024 jsme zahájili vzdělávací besedou, kdy nás pan Horák z autoškoly Horák 
seznámil s novinkami v silniční dopravě. Jako bonus jsme obdrželi mnoho zají-
mavých rad pro bezpečné cestování dopravními prostředky.

19.1. Večer při svíčkách
Prvními hosty již tradičního 
večeru při svíčkách v  novém 
roce byl herec a  bavič Jaro-
slav Sypal společně s jeho hu-
debním doprovodem Františ-
kem Čermákem. Oba pánové 
byli úžasní a  obecenstvo od-
cházelo s  úsměvem na  tvá-
řích.

5.2. Cestovatelská přednáška
– Americký sen

Bylo nám velkým potěšením 
pozvat do  kulturního domu 
cestovatele Jakuba Greschla. 
I  přes nepřízeň osudu 
a  zdravotní handicap, rozhodl 
se plnit si svůj sen, kterým je cestování. Poslechli jsme si jeho dojemný životní pří-
běh, který nenechal jedno oko suché. Zároveň jsme si však prohlédli nádherné fo-
tky a byli svědky poutavého vyprávění o jeho třítýdenním procestování západním 
pobřežím Ameriky. Vzhledem k tomu, že návštěvníky svým vyprávěním natolik 
zaujal, určitě se můžete těšit na jeho další besedu i z jiných koutů světa.  
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25.2. Dětský karneval
Po čtyřleté pauze se do Kvasin zase vrátil dětský karneval. Celé odpoledne se nes-
lo v duchu včeliček a celý kulturní dům se proměnil v jeden velký včelí úl. Vče-
lí organizační tým připravil dětem nejen hravé soutěže, tanečky a tombolu, ale 
i modelování zvířátek z balónků, fotokoutek a spoustu další zábavy. Každá dětská 
maska si krom různých odměn odnesla i skleničku s medem. Všichni se náramně 
bavili a celé odpoledne nemělo chybu. Dovolte nám, abychom ještě jednou po-
děkovali sponzorům karnevalu: Český svaz včelařů Solnice, Kand s.r.o., Konzum, 
Obec Kvasiny. A naše poděkování patří také rodinám, které s námi strávily „včelí“ 
odpoledne.

8.3. Posezení při hudbě
Ve  spolupráci se Spolkem kvasin-
ských důchodců jsme uspořádali 
posezení při hudbě muzikálně ná-
ladového spolku Klapeto z  Nácho-
da. Naši spoluobčané si celý večer 
užili nejen při poslechu příjemné 
hudby, ale také možností si zatan-
čit.

15.3. Večer při svíčkách
Na  březnový večer při svíčkách 
přijali naše pozvání moderátorka 
a  politická komentátorka Zuzana 
Bubílková a  úžasný zpěvák Šimon 
Pečenka. Publikum si vyslechlo vtipné historky nejen z politické oblasti, ale zapo-
slouchalo se i do krásného zpěvákova hlasu.

16.3. Kouzelná škola s Harrym Potterem
Třetí sobotní březnové odpoledne patřilo dětem. Magická show se nesla v duchu 
filmové ságy o Harrym Potterovi. Kulturní dům se proměnil ve školu čar a kou-
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zel. Mohli jsme obdivovat spoustu zajímavých kouzelnických triků a zábavného  
čarování. Podle reakcí mladého publika bylo zřejmé, že vystoupení sympatického 
páru mělo úspěch a zasloužilo si vřelý potlesk.

Během jarního období Vás rádi potkáme na některé z následujících akcí:

14. dubna
Ukliďme Kvasiny

19. dubna
Večery při svíčkách

25. dubna
Přednáška o Etiopii s Václavem Balousem

30. dubna
Stavění májky a pálení čarodějnic

1. června
Obecní a dětský den

14. - 16.června 
Kvasinská pouť                                            Za kulturní komisi Pavla Vychová
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V  naší obci vznikl nový spolek, Dobrospolek - spolek žen 
Kvasiny. V  rámci naší činnosti se budeme zaměřovat 
na dobrovolnické aktivity v oblasti aktivního trávení volného 
času, osvětové a vzdělávací činnosti a podporu a organizaci 
charitativních akcí. Proto jste nás už někteří potkali u kaplič-
ky, když jste si přišli pro Betlémské světlo. O vzhled kapličky 
ve středu obce se hodláme starat i nadále. Plánujeme také 
spolupracovat s dalšími místními spolky, jako tomu bylo při 
prvním kvasinském masopustu.

Budeme rády, pokud budete naši činnost sledovat a zúčast-
níte se našich akcí. Máte nějaký dobrý nápad, nebo byste se k nám chtěli při-
dat? Kontaktujte naši předsedkyni, paní Renátu Koblásovou na telefonním čísle 
604516550, Hanu Holmanovou, Janu Růžičkovou nebo Ivetu Vašátkovou.

V  nejbližší době pro vás připravujeme talkshow se známou farářkou, Martinou 
Viktorií Kopeckou. Není náhodou, že se talkshow bude konat 15. května, čili v Čes-
ký den proti rakovině. Liga proti rakovině, která tuto sbírku každoročně organizuje, 
zvolila letos téma prevence rakoviny prsu. Stejně jako v minulých letech si může-
te kytičku zakoupit od 15. 5. do 19. 5. od některé z nás, v naší knihovně, nebo si ji 
můžete zakoupit, pokud navštívíte talkshow v kulturním domě. Těšíme se na vás!
Děkujeme vedení obce za podporu při vzniku našeho spolku i při následné cha-
ritativní a osvětové akci!

Dobrospolek, z. s.

s p o l e k  ž e n
K v a s i n y

DOBROSPOLEK

Jaro nám doslova buší na  dveře a  my též nezahálíme. Máme za  sebou velmi 
úspěšný šermířský ples, který se konal 9. 3. 2024 ve Společenském domě v Solni-
ci, na kterém plesalo přes 180 návštěvníku. V rámci programu našeho plesu bylo 
předtančení v podání spolku historických tanců Srdcové Eso, light show Novus 
Origo a samozřejmě vtipné půlnoční překvapení, které nacvičili členové a členky 
našeho spolku.

Po plese už sbíráme síly na naši největší akci, a to VII. Půtovy zámecké slavnosti, 
které pořádáme 22. 6. v zámeckém parku v Kvasinách! Loni k nám přijelo takřka 
700 bojujících šermířů a letos tomu nebude jinak. Opět budou na programu dvě 

SHŠ Foltest
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historické bitvy – jedna z období středověku a jedna z renesance. V doprovodném 
programu bude drezura koní, tanečnice, kat, sokolník či ohnivá show. Novinkou 
bude zápas ve středověké hře soule.

Kromě pořádání akcí se věnujeme i scénickým vystoupením, třeba nás potkáte 
někde na  jarmarku či krásném hradě… ale nejčastěji nás potkáte v bitvě, ať už 
na Trocnově, Lipanech či polských Cisách! 

                                                                      Vilém Janeček, SHŠ Foltest

Jarní zámecká sezóna už je v plném proudu díky výstavě obrazů Josefa Kejvala 
a dřevořezeb Josefa Noska a bude plynule pokračovat 20. dubna vernisáží obrazů 
Ludmily Snopkové, kterou doplní keramika Soni Toucové, olejomalby Zdeňka 
Marka a malované kameny Zuzany Kašparové. Někdy na jaře také otevřeme zcela 
novou historickou expozici na zámku, termín je stále nejistý, takže sledujte naše 
webové nebo facebookové stránky!

V  létě nám začne frmol. 8. června má vernisáž oblíbená akademická malířka  
Helena Hrušková se svými Květinami, abychom hned 9. června přivítali stovky 
auto-moto veteránů na 11. Zámecké neděli s veterány. Akci opět doplní skvělý di-
xieland Zakoplaho band a dobová módní přehlídka… a letos slavíme navíc jedno 
důležité rodinné výročí – před 120 lety se narodil František Karel Janeček, zaklada-
tel automobilové výroby v Kvasinách!

22. června se posuneme ještě dále v čase a zámecký park obsadí šermíři kvůli VII. 
Půtovým zámeckým slavnostem – čekají vás opět dvě velké historické bitvy a bo-
hatý doprovodný program (tanečnice, kat, sokolník i dvě kapely a další…). Konec 
školního roku oslavíme 30.6. Letním koncertem s Guitar Arte Trio.

Život na zámku Kvasiny
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4. srpna nás potěší při derniéře výstavy koncert Vlasty Dohnálka s tanečními me-
lodiemi a 11. srpna zahájíme netradiční výstavu Daniela Klímy Putování s PC dino-
saury – i s možností si zahrát počítačové hry z 90.l. a počátku milénia.

Podzim už pak bude patřit náchodské skupině výtvarníků AMAG (5. 10. – 3. 11.) 
a zima jako vždy krásným betlémům. Již 14. výstava Betlémů na zámku Kvasiny 
potrvá od 30. listopadu do 2. února. A poslední akcí roku 2024 bude samozřejmě 
naše nejstarší akce – 19. Punčový koncert 28. prosince.

Nezapomeňte sledovat naše webové stránky (www.zamek-kvasiny.cz) a  těšíme 
se na Vás na našich kulturních akcích!

                                                                      Dominika Karolína Janečková

Na  začátku roku se 12. ledna sešel kroužek mladých hasičů na  besídce  
v klubovně hasičské zbrojnice. Děti si zde užily spousty her, tancování, malování 
obrázků s jak jinak než hasičskou tématikou do celorepublikové soutěže „požární 
ochrana očima dětí“, či mlsání dobrot, které jim připravili vedoucí a rodiče. Děti 
také úspěšně zvládly plnění odznaků „odborností“, což je jedna z  podmínek 
splnění celoroční činnosti kolektivu mladých hasičů. Zde uplatňují své vědomosti 
z  oblastí požární prevence, zdravovědy, požárnických dovedností, historie 
a dalších důležitých, poučných a cenných poznatků, s nimiž se celoročně sezna-

HASIČI
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mují a učí na pravidelných schůzkách a trénincích. Protože hasičský kroužek není 
jen o požárním sportu, nýbrž předává dětem i mnoho dalších potřebných infor-
mací, jež využijí i ve svém běžném životě, kde mohou radou nebo i dobrým činem 
v rámci svých schopností a vědomostí pomoci kdekoli a kdykoli je zapotřebí. Vž-
dyť takováto smysluplná výchova naší mládeže je opravdu nejen v dnešní době 
opravdu velice platná. Na  závěr besídky proběhlo také slavnostní zhodnocení 
uplynulé sezóny a všichni dostali nějaký pěkný dáreček a cenu za své celoroční 
snažení. Přejeme dětem, ať se jim v této nové sezóně daří alespoň stejně dobře 
jako v té minulé.

20. ledna jsme se všichni hasiči sešli v Hasičské zbrojnici v Kvasinách, na výroční 
valné hromadě našeho sboru. Zhodnotili jsme výsledky uplynulého roku jak 
na poli sportovním, pracovním, kulturním tak i finančním. Zde bylo krásné slyšet, 
co vše jsme jako hasiči schopni a ochotni vykonat nejen pro sebe, ale především 
pro druhé, nezištně a  ve  svém volném čase, věrni heslu „bližnímu ku-pomoci, 
sobě ku-cti“. V přátelské atmosféře se pak družně hovořilo se zástupci okresního 
sdružení, obce Kvasiny a všech přítomných členů našeho sboru.

 V tento rok se také kolektiv mladých hasičů Kvasiny zapojil do seriálu „halového 
kvarteta“, což jsou vlastně štafety 4x60 metrů uzpůsobené pro haly a tělocvičny. 
20. ledna jsme zavítali do Kostelce nad Černými lesy a 3. února do Přibyslavi. Pro 
děti to byla velká zkušenost a možnost si vyzkoušet něco nového v celorepubli-
kové konkurenci.

10. února se v  obci Kvasiny uskutečnil 
masopustní průvod, co místní pama-
tují, tak snad po  šedesáti letech. Byla 
to skvělá akce, za  doprovodu perfekt-
ních lidiček a úžasného počasí. Masek 
byla nepřeberná škála, od  tradičních 
až po ty modernější. Všichni kdo přišli, 
či se jinak zúčastnili, si průvod skvěle 
užili a všude byla slyšet jen chvála. Tato 
vydařená akce ukázala, že oprašování 
a udržování tradic je správná cesta pro 
místní komunitní život.

Dne 24. února navštívilo pět dvojic 
našich mladých hasičů halové závo-
dy požárních dvojic ve  sportovní hale 
v  Rokytnici v  Orlických horách. Zde 
se v  upravených disciplínách speci-
álně pro plnění ve  dvojicích závodilo 
ve štafetě 4x 60, štafetě dvojic, PÚ CTIF, 
požárním útoku „na  sucho“, uzlování, 
topografie, určování věcných prostřed-
ků a požární ochraně.
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Ve  dnech 24. 2. se preventisté našeho sboru zúčastnili krajského semináře  
v Přibyslavi a 2. 3. okresního semináře v Rychnově nad Kněžnou. Zde načerpa-
li mnoho zajímavých novinek a  informací z  oblasti požární ochrany a  ochrany 
obyvatelstva, které se budou snažit předat dále mezi řady hasičů i spoluobčanů. 
Budeme jen rádi, jestliže bude o tyto zajímavé a poučné informace zájem, neboť 
jak praví staré přísloví „ štěstí přeje připraveným“.

Jako první závod v  tomto roce, který se započítává do  Ligy hasičské mládeže 
okresu Rychnov nad Kněžnou, byla Provozská uzlovka. 9. 3. jsme na tyto pro nás 
tradiční závody vyrazili s jednou hlídkou mladších. A ti starší se vydali na halové 
závody v běhu na 60 metrů do Jablonce nad Nisou. Nyní nás čekají závody CTIF 
v Bystrém, na které musíme pilně trénovat. Třeba stříkání ze džberových stříka-
ček nebo rozkulování a napojování hadic, což v tělocvičně nejde uskutečnit a pro-
to doufáme, že nám počasí brzy dovolí, nacvičit si toto venku na sluníčku.

9. 3. proběhl po dlouhých letech nucené výluky nejprve kvůli covidu a následně 
díky výstavbě nového kulturního domu tradiční hasičský bál. K poslechu a tanci 
hrála oblíbená skupina Brilland Band a pro všechny přítomné si připravili nadšen-
ci z hasičských řad zábavnou scénku s předtančením. Celý bál se velice vydařil, 
tombola byla bohatá, občerstvení výtečné a nálada skvělá. Stále zaplněný parket 
byl známkou skvělé zábavy, a kdo přišel, určitě se již těší na příští rok. Děkujeme 
tímto jak obci Kvasiny za poskytnutý finanční dar, tak všem sponzorům za za-
jištění cen do tomboly a organizátorům za skvěle odvedenou práci.  

Nezaháleli ani členové naší výjezdové jednotky, kteří se pravidelně scházejí na 
  školeních, při praktických cvičeních nebo kondičních jízdách. Během celého 
deštivého a mokrého konce prosince a začátkem ledna, kdy i koryto řeky Bělé bylo 
místy doslova po okraj naplněno tajícím sněhem a přívalovými srážkami, čerpali 
nespočetně přetékající kanalizaci. Dne 12. 2. byla jednotka povolána k transportu 
nemohoucího pacienta, kde spolupracovala jak s profesionálními hasiči ze stani-
ce v Rychnově nad Kněžnou, tak i s rychlou záchrannou službou.

A co nás čeká? Dětem začíná nová soutěžní sezona, která bude, doufejme stejně 
vydařená jako ta loňská, ať už co se udělených medailí týká, tak i do počtu závodů. 
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Dorostenky a ženy se již připravují na soutěže Podorlické ligy v požárních útocích 
a bude-li nám situace příznivá, uspořádáme pro mladé hasiče tradiční letní sou-
středění, na které se všechny děti i my vedoucí velice těšíme. Zajisté se také usku-
teční tradiční sběr starého železa, o jehož termínu Vás budeme včas informovat 
obecním rozhlasem.

Stále bohužel nejsou dokončeny terénní úpravy na hřišti Pod Olšinou. Tartanová 
dráha je již hotova a děti na ní již pilně trénují, za což jsme obci neskonale vděčni, 
avšak okolí je stále bahnité, neupravené a pro pořádání závodů nevhodné. Z toho-
to důvodu nemůžeme ani tento rok uspořádat tradiční hasičské závody Memoriál 
Miloše Bárty, či Kvasinské šedesátky a stovky. Ale doufáme, že příští rok se již vše 
uskuteční a celý areál sportoviště opět bude sloužit všem, tak jak jsme byli zvyklí 
a ještě lépe.

Rodiče všech dětí od 6 do 15 let chceme upozornit na možnost přihlásit své milé 
ratolesti na  letní tábor pořádaný Okresním sdružením hasičů v  Rychnově nad 
Kněžnou v termínu 28. 6. až 6. 7. 2024 v areálu Pavlátovy louky u Nového Města 
nad Metují. Tábor je určen pro všechny děti a zajištěn je pestrý program.https://
www.oshrychnov.cz/rada-prevence/letni-tabor6/

Na závěr mi dovolte, abych se s Vámi touto cestou rozloučil, jakožto dlouholetý 
přispěvovatel do našeho Kvasinského zpravodaje. Bylo mi milou povinností přiná-
šet Vám informace z našeho hasičského světa a přiblížit Vám radosti a úspěchy 
nejen sportovní, ale i ty běžné, které nejsou mnohdy ani vidět, ať se jedná o práci 
s mládeží, pro obec, pro Vás spoluobčany….. A to vždy nezištně, ve svém volném 
čase. 

Děkuji Vám a  novému kolegovi přeji, ať tyto příspěvky píše se stejnou pýchou 
a hrdostí nad vykonanými skutky, s jakou jsem Vám je předával já.

Za HASIČE Kvasiny Karel Chocholouš

S  počátkem roku 2024 se rozjíždí i  akce, které pořádá náš klub pro své členy.  
Na tyto akce bych vás chtěla jménem našeho výboru pozvat. Jsou plánovány tak, 
aby byly vhodné pro co nejširší okruh našich členů a příznivců. Jsme si vědomi, 
že řada z nás má určitá zdravotní omezení, např. pohybová. Proto se snažíme vy-
bírat aktivity s malou fyzickou náročností. Budeme rádi za vaše hojné zapojení 
do činnosti našeho klubu, ale i za případné rozšíření naší členské základny. Mys-
lím, že v dnešní uspěchané době není na škodu se chvíli zastavit, pobavit se s přá-
teli nebo získat nové zážitky.

Klub kvasinských důchodců



22 23Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101

A teď vás chci informovat o tom, jaké akce už proběhly.
31. ledna se v prostorách naší klubovny uskutečnila přednáška o bylinkách a jejich 
použití. Prostřednictvím odborníka na tuto problematiku pana Karla Steinbaue-
ra jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací i o bylinkách, které si může-
me sami pěstovat nebo nasbírat v přírodě. Mohli jsme s ním konzultovat i naše 
zdravotní problémy a získat radu, jak s pomocí bylin zlepšit své zdraví. 

20. února se v  Kulturním domě Kvasiny konala Výroční schůze Spolku kvasin-
ských důchodců. Všechny nás přivítala předsedkyně paní Židová, minutou ticha 
jsme uctili památku těch, kteří naše řady opustili. Pak proběhla oficiální část, kdy 
došlo ke schválení všech potřebných podkladů pro naši další činnost, vyhodno-
cení činnosti za  minulý rok a  seznámení s  plánem činnosti na  rok 2024. Paní 
Tomášová přednesla zprávu o  hospodaření našeho spolku a  zprávu revizní ko-
mise. Byli představeni noví členové i změny ve výboru. Členové byli informováni 
i o navýšení členských příspěvků na rok 2024 na 200,- Kč za člena. Všechny body 
byly přijaty a jednohlasně schváleny.

Na schůzi byl přítomen i pan Novotný, bývalý místostarosta, který nás informoval 
o změnách v obci, mohli jsme s ním probrat to, co se nám v obci nelíbí, ale i sdělit 
své návrhy, jak by se některé věci daly zlepšit.

Po ukončení schůze jsme si pochutnali na připraveném občerstvení a věnovali se 
volné zábavě.
Zúčastnilo se 78 členů.

Dne 8. března se ve spolupráci s Kulturní komisí Obce Kvasiny uskutečnilo od 17,00 
hod. posezení s muzikálně náladovým spolkem Klapeto z Náchoda. Kapela nám 
zahrála spoustu rozverných staropražských písniček i písní Karla Hašlera. Mnohé 
písničky nám byly známé a mohli jsme si je s kapelou zazpívat. Večer byl velmi 
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příjemný, popovídali jsme si a dali si něco dobrého. Každá žena byla při příchodu 
obdarována malou kytičkou na připomenutí svátku MDŽ.

Doufám, že jsme vás alespoň trošku inspirovali k účasti na dalších akcích našeho 
spolku.

Chtěla bych při této příležitosti také poděkovat paní Dagmar Friedrichové za její 
dlouholetou práci nejen ve  výboru našeho spolku, ale i  za  dosavadní přípravu 
a tvorbu příspěvků o naší činnosti do Kvasinského zpravodaje. Teď tuto činnost 
budu vykonávat já a doufám, že moje příspěvky vás alespoň trochu zaujmou, in-
spirují a nebudou mít horší kvalitu, než na jakou jste byli dosud zvyklí. 
A těšíme se na další společná setkávání při akcích pořádaných naším spolkem.

                                                                Milana Ptáčková

V  sobotu 10. února 2024 ožily ulice Kvasin barvitým a  živým masopustním  
průvodem, který se zde konal poprvé po více než padesáti letech. Tato kulturní 
akce se setkala s  až nečekaným úspěchem a  do  ulic přitáhla více než stovku 
obyvatel obce, z nichž mnozí se převlékli do působivých masek. Mezi postava-
mi nechyběl medvěd, smrtka, bubeník, řezník, cikánka a  mnoho dalších, kteří 
společně vytvořili fascinující směsici tradičních i originálních postav.

Průvod prošel devíti plánovanými zastávkami a  navštívil i  mnoho dalších míst, 
kde se náhodně rozhodl zastavit. Děkujeme všem za  milé přijetí, zajištění ob-
čerstvení a těm, kteří se jakýmkoliv jiným způsobem zapojili do masopustní taš-
kařice. Jednou ze speciálních zastávek byl dům s  pečovatelskou službou, kde 
na účastníky čekalo chutné občerstvení. Tato zastávka byla vřele přijata jak účast-
níky průvodu, tak obyvateli domu, kteří tak měli možnost se zapojit do oslav.

Celý průvod vyvrcholil v kulturním domě v Kvasinách, kde na účastníky čekaly 
zabíjačkové speciality a  tradiční zabijačkový oběd. Atmosféra byla plná radosti, 
společenství a dobrého jídla, což akci učinilo dokonalým závěrem tohoto dne.

Je pro mne důležité zdůraznit, že za organizací této akce stáli zastupitelé obce 
Kvasiny. S  obdivuhodnou iniciativou a  zodpovědností se rozhodli, že tuto akci 
uspořádají a to bez použití jakéhokoliv finančního příspěvku z obecní kasy. Díky 
tomu se podařilo uspořádat jedinečnou událost, aniž by došlo k zatížení obecního 
rozpočtu.

Kvasinami prošel masopustní průvod 
po více než půl století
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Během čtyřhodinové cesty Kvasinami se podařilo vybrat 9 789 korun. Z této částky 
bylo 1 000 Kč věnováno na nákup kovaného klíče, jednoho ze symbolů masopus-
tu a zbytek peněz bude použit na financování příštích ročníků masopustu, zej-
ména na nákup nové masky medvěda. Tato investice zajistí, že masopustní prů-
vod bude moci i v nadcházejících letech pokračovat ve své tradici bez nutnosti 
půjčovat si klíčové rekvizity.

Na  závěr bych chtěl vyjádřit poděkování zastupitelům obce Kvasiny za  jejich  
nápaditost a organizaci této akce, jmenovitě pak Karlu Chocholoušovi, který se 
o uskutečnění akce zasadil nejvíce. Děkujeme také všem účastníkům, kteří svou 
kreativitou, dobrou náladou a společenským duchem přispěli k tomu, že tento 
masopustní průvod byl opravdu výjimečným zážitkem. Společně jsme prožili pří-
jemné slunečné dopoledne plné radosti, tradice a dobré společnosti. Těšíme se 
na další ročník!

                                                                                           Jiří Novotný

Vážení čtenáři zpravodaje!

Volejbal se v Kvasinách hraje přes 80 let. Ne každý ale ví, jak a kde tato nádherná 
míčová hra vznikla, jaké byly důvody jejího zrodu. Chtěl bych vám proto v krát-
kosti její historii přiblížit.

Majitel a  ředitel největší newyorské školy William Georg Morgen  v  roce 1895  
vymyslel hru, wolleyball, jak se to tehdy psalo, a to jako sport pro vyplnění zimní 
přestávky, který by se nechal hrát v tělocvičnách a halách s minimálním rizikem 
zranění.

HISTORIE VOLEJBALU
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Rozdělil sítí tělocvičnu na dvě poloviny a uložil svým bohatým zákazníkům, aby 
odplácáváním (odbíjením) dopravovali míč na stranu soupeřů! Zpočátku to jeho 
hráči neměli lehké, protože se hrálo s basketbalovým míčem, který byl řádně 
těžký a  obracel prsty. Když však zakrátko byl zhotovený nový míč, přibližně 
dnešních parametrů, volejbal měl vyhráno!

W. G. Morgen určitě ani ve snu nemohl tušit, jakou nová hra bude mít odezvu, 
jak mohutná vlna ji roznese po celém světě tak, že se stane i sportem olympij-
ským. K  nám se volejbal dostal prostřednictvím křesťanské mládeže YMCA 
(Young Men Christian Association) v roce 1919, včetně vybavení, to je s míčem 
a sítí, kdy se v Žilině hrálo první utkání v tomto sportu. Rozšířil se tak, že už v roce 
1921 byl založen wolleyballový svaz. Hrálo se především na  vysokých školách 
a v trampských osadách, z obou destinací se rekrutovala řada výborných hráčů 
– reprezentantů. Ještě v tomto roce byla pravidla benevolentnější, ale od roku 
1922 jsme převzali tzv. pravidla americká, která v různých menších či větších ob-
měnách platí dodnes.

Naše republika hrála v Evropě i ve světě prim, na ME, MS i OH jsme byli často 
mezi medailisty, muži i ženy!

A dokonce v r. 1947 v Paříži naši akade-
mici získali titul akademických mistrů 
světa: zleva stojí Jaroslav Jílek, Jaromír 
Šavrda, Čestmír Dobruský, Miloslav 
Bernard a  Eduard Hájek, dole zleva 
Josef Malý, Josef Kozák, Milan Špitál-
ský, Zdeněk Němec a  hrající trenér 
Josef Polívka.

Další titul získali muži na  MS v  Paříži 
v roce 1956.

Nahoře zleva první trenér Josef Kozák, Josef Brož, Milan Purnoch, Josef Tesař, 
Karel Láznička, Josef Musil, druhý trenér Jaroslav Fučík, Bohumil Golián a Karel 
Brož. Dole zleva lékař družstva Josef Chrástek, Karel Paulus, František Swarzkopf, 
Zdeněk Malý, Ladislav Synovec a Jaromír Paldus.

A  konečně titul přibyl i  v  roce 1966 
v  Praze:  zleva trenér Václav Matiášek, 
Václav Šmídl, Vladimír Petlák, Zdeněk 
Groesl, Antonín Mozr, Josef Smolka, 
Josef Musil, druhý trenér Oldřich Kap-
lan, dole zleva Bohuš Golián, Drahoš 
Koudelka, Pavel Schenk, Petr Kop, 
Jozef Labuda a  Boris Perušič (děda 
dnešního reprezentanta a mistra svě-
ta v beach volejbale).
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Sportovec okresu
Rok 2024 začal pro náš klub slavnostně. Naše minivolejbalové družstvo  
M. Moravec, Š. Luščáková, K.Kopecká se umístilo na  4. místě v  anketě spor-
tovec rychnovského okresu v kategorii kolektiv mládeže za rok 2022/23. Hlavně 

Volejbal

Ženy v  roce 1955 získaly v  Rumunsku 
titul mistryň Evropy:
Zleva Regina Matalíková, Bohumi-
la Valášková, Běla Štulcová, Drahuše 
Křížová, Jindřiška Holá, Libuše Neu-
gebauerová, Svatava Štaudová, Alena 
Nečasová, Alžběta Technovská, Bože-
na Lútočková, Jaroslava Šindelářová 
a Lenka Kučerová (trenérem byl tehdy 
Metoděj Mácha – na  snímku je vidět 
jen kousek hlavy)

S postupem času došlo ale k útlumu, 
jinými slovy nám tak trochu ujel vlak. 
V současné době se už blýská na lepší 

časy, naši hráči i hráčky startují v prestižních zahraničních ligách, jako je polská, 
italská a další! A tak doufejme, že se náš volejbal dostane opět tam, kam odjak-
živa patřil!

A  takhle dnes vypadá skuhrovský volejbalový areál - používá ho Dr.  Jandík  
k výcviku airsoftového týmu Skuhrovská garda, což je skupina mladých kluků, 
která se pod odborným vedením zdokonaluje mj. ve zdravovědě, topografii, atd.  

                                                                                                     Josef Franc



26 27Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101

díky vítězstvím na  republikových turnajích v  Ostravě a  velkém finále v  Praze, 
které vyhrálo bez jediné porážky! A  jsou tak neoficiální Mistři ČR v červeném 
minivolejbale. Všichni se tak zúčastnili spolu s trenéry slavnostního galavečera 
s předáváním cen v Pelclově divadle. 
Další velký úspěch kvasinského minivolejbalu.

                                                              Martin Moravec 

Během halové sezóny se z našich hráčů nejvíce dařilo Adamu Noskovi v kategorii 
starších žáků. Na nejdůležitějším zimním turnaji, jímž byl Východočeský oblast-
ní přebor, postoupil ve dvouhře i ve čtyřhře do semifinále a získal bronzové me-
daile. Během dalších turnajových víkendů se podařilo Adamovi celkově zvítězit 
ve dvouhře na kurtech hradeckého Edenu, do finále se probojoval i na dvorcích 
Tempa Praha a postup do semifinále zaznamenal ve Vysokém Mýtě, v Chocni 
na Lokomotivě Praha a v areálu TC Hr. Králové. Další úspěchy přidal ve čtyřhře, 
když se mu s různými spoluhráči podařilo na čtyřech turnajích celkově zvítězit, 
čtyřikrát získal stříbrnou a dvakrát bronzovou medaili. Tyto výsledky posouvají 
Adama na 4. – 5. místo krajského žebříčku starších žáků. 

TENIS
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V kategorii dorostu se několika turnajů zúčastnil Martin Holub. Nejvíce se mu 
dařilo na turnaji v Chocni, kde k prvenství ve čtyřhře přidal semifinálovou účast 
ve dvouhře. Finálové vítězství zaznamenal také ve čtyřhře na kurtech Tesly Par-
dubice. 

Halová sezóna v  současné době vrcholí posledními turnaji a  je čas připravit  
hřiště na tréninky a jarní mistrovská utkání, do nichž poprvé v historii zasáhnou 
tři smíšená družstva dospělých. Před největší výzvu bude postaveno áčko, pro 
něhož bude po postupu z krajského přeboru v konkurenci týmů východočeské 
divize úspěchem jakákoliv výhra. Naopak od béčka očekáváme, že se jim po po-
stupu do krajské soutěže 1. třídy podaří tuto soutěž udržet a zejména mladí hrá-
či potvrdí zlepšující se výkonnost. Céčko se představí v krajské soutěži 2. třídy 
a hrát bude především pro radost. 

V dalších soutěžích se představí naši babytenisté, kteří by mohli zúročit zimní 
tréninkové úsilí a  prezentovat se zlepšenou hrou a  i  nějakými vítězstvími. 
Do bojů v regionální tenisové lize zasáhnou opět čtyři naše družstva a jejich cí-
lem bude hlavně dobře si zahrát, udělat si žízeň a minimálně udržet stávající 
soutěže (1., 3. a 4. liga).                                                

Milan Nosek
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Zima je za námi a podle počasí za okny se zdá, že se o vládu hlásí jaro. My jsme 
ale nezaháleli ani přes právě uplynulé zimní měsíce. S dětmi a zvířátky jsme si 
užili krásný předvánoční čas, vyráběli jsme adventní věnce, nazdobili jsme ko-
níkům stáj a při posledním setkání s dětmi z kroužků před Vánocemi jsme roz-
svítili před stájí stromeček. A představte si, že jsme pak pod ním našli spoustu 
dárků, pro děti i pro koně! Bylo v nich různé stájové vybavení, pamlsky pro zví-
řata i potřeby pro děti, vybavení na  ježdění a výtvarné potřeby. Spolu s dětmi 
jsme za doprovodu flétny a kytary zazpívali koníkům vánoční koledy a všem zví-
řátkům připravili něco dobrého na zub. Přes vánoční prázdniny jsme si všichni 
odpočinuli a nabrali síly do další sezóny 

Hned v  lednu jsme navázali na  práci ve  všech kroužcích a  pokračovali tam, 
kde jsme  před koncem roku skončili. Na Nové Vsi probíhají v průběhu školní-
ho roku kroužky tři. Dva z nich, Cesta do sedla a Jezdectví, se konají pod zášti-
tou DDM v Rychnově nad Kněžnou a navštěvuje je celkem 18 dětí. Na ten třetí 
v průběhu týdne docházejí do stáje děti na individuální výuku ježdění, těchto 
dětí je celkem 17 a dělají velké pokroky. I proto se některé z nich budou letos 
připravovat na  jezdecké zkoušky, a  to na  zkoušky základního výcviku jezdce. 
Po jejich úspěšném složení získají jezdeckou licenci. Budeme našim dívkám dr-
žet palce, aby zkoušku úspěšně zvládly. 

Nebudou se ale vzdělávat jenom děti, ale i nás vedoucí čekají školení a rozší-
ření odbornosti pro práci s dětmi a mládeží.  Skoková příprava zase čeká Eliš-
ku Pišlovou, která má nyní hostující licenci u Jezdeckého klubu Lanškroun, kde 
studuje. Znalosti a dovednosti získané díky studiu a  intenzivní přípravě Eliška 
přináší do našich jezdeckých lekcí, a když ji to čas dovolí, je velkou posilou při 
trénincích. 

Velkou změnou projde i naše klubovna, kterou využíváme jako zázemí pro děti 
a jejich aktivity. Klubovna projde rekonstrukcí, aby poskytovala více místa, po-
hodlí a vyhovovala našim potřebám při konání akcí, na kterých se schází naši 
letití příznivci i nové tváře.

Kromě vzdělávání, ježdění a práce nás ale v tomto roce opět čeká několik na-
šich už tradičních akcí. První z  nich bude Dětský den, který se bude konat 1. 
6. 2024. Děti se mohou těšit na skákací hrad, soutěže a něco dobrého na zub. 
Tímto srdečně zveme děti i rodiče, babičky, dědečky, tety a všechny, kteří budou 
mít chuť strávit příjemné odpoledne.

V červenci nás čekají 2 dětské tábory, první v termínu 8. – 12. 7. 2024 pod zášti-
tou DDM v Rychnově. Tento tábor je pobytový. Druhý tábor, příměstský, je tábor 
spolku Na Venkově, z.s. a bude se konat 22. – 26. 7.2024. Na oba tábory pro děti 

Jezdecký klub Nová Ves
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připravujeme spoustu aktivit a zábavy. Snad nám bude přát i počasí a vše vyjde 
na jedničku. Tábory letos pořádáme již po třinácté, děti z prvních táborů jsou už 
dospělé, ale někteří se k nám stále vrací jako instruktoři.

Dne 21. 9. 2024 se bude konat další ročník Hubertovy jízdy, jejíž součástí je  
i  dětské odpoledne plné her a  soutěží. Hubertova jízda se bude letos konat 
dokonce již po patnácté!

V říjnu se pak s dětmi a veřejností rozloučíme oblíbenou Drakiádou. Pozvánky 
na naše akce budou vždy včas zveřejněny na našem facebookovém profilu, kde 
jsou k vidění i aktuální informace a fotky (najdete nás pod jménem Na Venkově, 
z.s. & JK Nová Ves).

V průběhu jezdecké sezóny se naše děti určitě ukáží na jezdeckých soutěžích, 
dívky se připravují na drezurní závody i závody v parkúru. A ve chvíli, kdy nesedí 
na živém koni, najdou si čas i na stále oblíbenější Hobby Horse – ježdění na koni 
na  tyči. Co u  nás začalo jako „sranda“ během jedné soutěže na  Dětském dni 
a pokračovalo na táboře (děti si zkusily závody ve všestrannosti – s koníky na tyči 
skákaly parkur, zajely si drezúru a překonaly dokonce několik přírodních překá-

žek v  disciplíně zvané cross-country). 
Nyní má svého „hobíka“ ve stáji téměř 
každá dívka, a  protože jsou stále ši-
kovnější, zúčastnily se tři z nich v úno-
ru závodů Hobby Horse v  Předměři-
cích nad Labem, odkud si dvě starší 
dívky odvezly i pěkná umístění! Něko-
mu může taková forma zábavy připa-
dat úsměvná , ale děti jsou schopné 
s koníky pobíhat po jízdárně i celé od-
poledne… a tak jsou na čerstvém vzdu-
chu, v  pohybu, co si přát víc? Navíc 
koník na  tyči poslouchá na  slovo, což 
se o  našich živých čtyřnohých kama-
rádech vždycky říci nedá. I  když jsou 
hodní, jsou to stále živá zvířata a někdy 
mají svou hlavu.

Stejně jako loni, máme i pro letošní rok 
spoustu plánů a přání, nejen děti, ale 
i  my, vedoucí a  členové spolků. Čeká 
nás jaro a po něm krásné léto, moc se 
na vše těšíme a těšíme se i na setkání 
s  Vámi na  některé z  našich akcí pro 
veřejnost!

Za spolky Na Venkově,
z.s. a JK Nová Ves,

Denisa Kadeřábková
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Také v  letošním roce se usku-
teční další ročník tradičního 
pochodu Solnická solná stez-
ka. Je to až neuvěřitelné, ale 
milovníci turistiky se v  pod-
hůří Orlických hor sejdou již 
po dvaapadesáté. Na 1. června 
pro vás připravujeme zajímavé 
trasy nejen v okolí Solnice, ale 
také v  Orlických horách. Těšit 
se můžete i  na  pohádkovou 
trasu pro děti.

Solnický Klub českých turistů si 
dal tu práci a pro letošní ročník 
připravil zcela nové trasy, a  to 
jak pro pěší, tak cyklonadšen-
ce. Nejdelší pochod vede ko-
lem pramene Kněžny, Pádolí 
a Kačerova. Nezapomněli jsme 
ani na  občerstvení, které si 
můžete dopřát na  Zámečku 
v Pádolí, na Prorubkách, v Lu-
kavici, na hradě Skuhrov nebo 
v  Ještěticích. Kdo má místo 
pohorek raději kolo, nesmí vy-
nechat naše cyklotrasy. Vybrat si lze ze tří variant, a to horské, nížinné a dětské.

Po skončení celé akce jste všichni srdečně zváni k rybníku v Kvasinách, kde bude 
program pro děti a  hudební produkce. Startovné je určeno ve  výši 70 Kč, pro 
děti 30 Kč. Jako odměnu za svůj výkon dostanete památeční medaile a diplom.
Prosíme, sledujte internetové stránky města Solnice, kde budeme postupně při-
dávat další aktuální informace.

Klub českých turistů přeje mnoho krásných cestovatelských zážitků. Těšíme se 
na vaši hojnou účast!

KČT Solnice

Solnická solná stezka
připravila nové trasy.

Zúčastněte se 52. ročníku
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Austrálie je nejvíce řídce osídlený kontinent na  světě s  přibližně 24 miliony 
obyvatel, žijících na ploše 7 686 850 km2, avšak klokanů zde žije dvojnásobek 
než lidí. Lidé žijí převážně do 100 km od moře do vnitrozemí, dále většinou nelze 
kvůli nedostatku vody. Nitro země tvoří převážně poušť. Je zemí velbloudů, 
kterých se zde ve volné přírodě vyskytuje více než jeden milion kusů. Trvalo by 
vám více než 27 let, pokud byste chtěli strávit jeden každý den na australské 
pláži. V Austrálii žije nejjedovatější had na světě taipan velký, jehož dávka jedu 
by usmrtila najednou sto lidí! Emu, největší pták na světě, žije v Austrálii v tak 
velkém množství, že na jejich regulaci ve volné přírodě vláda povolala armádu již 
v době po skončení druhé světové války. Bohužel, armáda prohrála a tito tvorové 
se dál nekontrolovatelně množí a páchají obrovské množství nenahraditelných 
škod na pastvinách farmářů a zemědělců. Austrálie je vlastníkem nedelšího plo-
tu na světě, jehož délka činí neuvěřitelných 5614 km a byl postaven k zastavení 
šíření přemnožených králíků do země. Austrálie je velice multikulturní s domo-
rodými národy, hovoří se zde více než 200 různými jazyky včetně 45 různých 
původních jazyků. Austrálie má největší systém korálových útesů na světě, který 
zahrnuje plochu větší než 1400 mil a lze jej spatřit dokonce i z vesmíru. 

Austrálie je země bohatá na výskyt endemitů. Endemit označuje rostlinu nebo 
živočicha, který se vyskytuje pouze na jednom místě. Pro Austrálii je vyšší výskyt 
endemických tvorů typický. A jak je to možné? Před 53 miliony let se kontinent 
Austrálie oddělil z původního obřího kontinentu Gondwana a odvezl si sebou 
bohatou květenu a zvířectvo. Následující desítky milionů let si Austrálie „plula“ 
izolovaná v oceánu. Tehdy se vytvořila specifika její fauny a flóry a zakonzervova-
la se. Jelikož se oddělila dříve od Gondwany, její vývoj se utvářel odlišně. Proto 
v Austrálii nalezneme velké množství jedinečných živočišných druhů vačnatců, 
například klokana nebo koalu, ptakořitných savců, obřích ptáků a  jiných jedi-
nečných tvorů. 

Austrálie a Tasmánie
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Původními obyvateli Austrá-
lie byli Aboriginci, kteří podle 
odhadu osídlují Austrálii již 
70 tisíc let. Jsou považovány 
za skutečné vynálezce bume-
rangu. V dávných dobách žili 
původní obyvatelé v  klanech 
a  kmenech a  dodržovali sta-
rodávné náboženské obřady 
a složitý klanový systém. Část 
původních obyvatel žije do-
posud v  přírodních rezerva-
cích tradičním způsobem 
života jako lovci a  sběrači. 
Největší rezervací je Arnhemská země na hranici Qeenslandu, kam se lze dostat 
jen se zvláštním povolením. Žili velmi bohatým, spirituálním životem, spjatým 
se zemí a přírodou, se kterou byli v naprostém souladu. Trvalá obydlí si kme-
ny prakticky nebudovaly neb byly zvyklé žít jakýmsi polonomádským způso-
bem života. Kmen se v pravidelných cyklech přemisťoval tam, kde bylo co lovit 
a sbírat. Za dob kolonizace bylo mnoho Aboriginců zabito v násilných konflik-
tech s osadníky. V dnešní době tvoří pouhé 2% obyvatelstva a jejich příslušníci 
žijí většinou v chudobě na okraji společnosti. Tento starý národ, který je dnes po-
važován spíše za alkoholiky a výtržníky, má velice zajímavou kulturu. Angličtina 
přijala spoustu slov z Aboriginských jazyků, což je málo známý údaj. V národním 
parku Ikara-Flinders National Park v jižní části Austrálie jsou na skalních stěnách 
k vidění úchvatné aboriginské malby. 

Zmíněný australský skvost připomínající vzdálenou historii Aboriginců a  mnohé 
další zajímavosti navštívil při svém téměř ročním pobytu a cestách po Austrálii 
Petr Šklíba se svou přítelkyní, který poutavě a  leckdy i vtipně zaujal svým vy-
právěním, příběhy a zážitky příchozí návštěvníky besedy o Austrálii a Tasmánii 
jednu podzimní sobotu v kulturním domě.

Pracovní vízum na  jeden kalendářní rok, tzv.„working holiday“ není tak zcela 
jednoduché získat pro zájemce z ČR jako například pro příslušníky z jiných zemí. 
Zájemce musí prokázat jazykové znalosti angličtiny v písemné i ústní podobě 
a  prokázat se minimálně dvouletým pomaturitním studiem jakékoliv vyšší či 
vysoké odborné školy. Před cestou bylo nezbytné opatřit si překlad doložených 
dokumentů včetně tzv. apostily, což je doložka, jež se připojuje za oficiální listi-
ny a dokumenty, která potvrzuje ověření podpisu a razítka na listině za účelem 
jejího použití v zahraničí. 

Po  vyřízení těchto nezbytností tedy mohli přicestovat oficiálně do  Austrálie 
a  konkrétně první cesta vedla do  města Perth na  západním pobřeží. Město 
s téměř dvěma miliony obyvatel je údajně nejslunečnější město na světě. Cel-
kově si slunečního záření užili cestovatelé mnoho a s tím spojených vysokých 
teplot, které běžně dosahují v létě 45st a nebe bez jediného mráčku. Bylo nutné 
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a  povinné nosit po  celý den při práci na  farmách ochranný oděv s  dlouhým 
rukávem a klobouk, aby bylo tělo chráněno proti slunečnímu svitu. 

Sehnat práci na  farmách bylo prý celkem snadné, jelikož to jsou destinace  
poměrně odlehlé od velkých měst, která na rozdíl od vesnic poskytují komfort 
pro obyvatele, jak pracovní, tak kulturní či sportovní. Běžně dojíždět na nákup 
200km není také příliš luxus a co potom, když něco zapomenete koupit…to se 
potom docela prodraží. Přemýšlet nejen nad nákupy, ale o každé práci na farmě, 
bylo velice důležité, protože vzdálenosti jsou zde pro nás Evropany nepředstavi-
telné. A  proto nebylo výjimkou, když se ráno začal stavět plot nebo ohradník 
pro ovce nebo krávy, který večer měřil i padesát kilometrů. Tudíž bylo nutné při-
pravit si všechen potřebný materiál ráno sebou, včetně dostatečného množství 
vody a  jídla, protože vracet se nechcete pro každou zapomenutou drobnost. 
Krávy a  ovce nakrmit, zahnat na  pastvu, přehnat na  jiné místo, dovést balíky 
sena, zkontrolovat vodu a jiné, asistovat u veterinární péče, pomáhat u očkování 
nově narozených mláďat a další, byla každodenní práce na farmách, kterých vy-
střídali cestovatelé několik. 

I když je příchozí brigádník na farmu tzv.backpaper jazykově angličtinou dobře 
vybaven, přeci jen bylo setkání většinou s místními slengovými výrazy z prvních 
dnů zajímavé a leckdy i úsměvné. A tak pro netechnické typy, jejichž nejvyšším 
vrcholem v garáži je poznat kladivo a kleště, mezi něž se dovolím řadit občas i já, 
bylo někdy náročné vymyslet, co to vlastně farmář požaduje donést za materiál 
nebo nářadí z garáže či stodoly. A ještě k tomu najít v tom nepořádku, který ne-
byl až tak neobvyklý.  Stačilo ale pár dnů či týdnů na slovní aklimatizaci a prací 
se člověk učí nejlépe, jak se říká. 

Některé farmy byly zaměřeny podle úrodné oblasti na  chov hovězího dobytka 
a  ovcí, společně  většinou s  chovem drobné drůbeže, na  jiných se věnova-
li pěstování polních plodin, zejména brambor pro velkoodběratele McDonald. 
Většinou se jednalo o rodinné menší, ale i velké farmy, kde děti vyrůstaly se svými 
rodiči a učily se pro budoucí život farmaření. Je potřeba zvládat i mnohé činnosti, 
na  které my jsme zvyklí volat odborníky. Farmář musí mít předpoklady nejen 
zemědělce, ale také například 
instalatéra, elektrikáře, tesaře, 
truhláře apod., protože nebude 
volat odborníka ze vzdálené-
ho města pouze na  výměnu 
vodovodní baterie. Austrálie je 
rozdělena do  několika provin-
cií a podle vzdálenosti do měst 
a současně škol, se děti mohou 
vzdělávat doma a dojíždět pou-
ze do  školy na  přezkoušení, 
pokud je jedna dojezdová vzdá-
lenost větší než dvě hodiny jíz-
dy dopravními prostředky. 



34 35Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Jaro 2024  /  číslo 101

Pracovalo se sedm dní v  týdnu i  několik týdnů po  sobě jdoucích a  pak práci 
vystřídalo cestování a objevování zajímavých míst, výlety do národních parků, 
offroadové projížďky terénním autem po bílých mořských plážích, horské treky či 
zdolávání nejvyšších hor Austrálie Snowy Mountains včetně nejvyšší hory Mount 
Kosciuszko, návštěva asi nejkrásnějších hor Blue Mountains a  k  tomu všemu 
campování většinou ve volné přírodě. Hory a skály vystřídala velká města. V Mel-
bourne na jihu země stála za návštěvu mimo jiných architektonických skvostů 
Národní knihovna, sčítající statisíce svazků, v Sydney známá Opera, jejíž stavbu 
navrhnul v roce 1956 dánský architekt J. Utzon, kde cestovatelé shlédli hudební 
přestavení filmové hudby Hanse Zimmera. Hlavní město Canberra je sídlo úřa-
dů, vysokých škol a univerzit, velvyslanectví a dalších veřejných institucí. 

Po  téměř půlročním cestování po  Austrálii byla dalším cílem cestovatelů 
Tasmánie, ostrovní stát, který je součástí Australského společenství. Je vzdálen 
asi 240 km od Austrálie oddělený Basovým průlivem. Tasmánie se může pochlu-
bit údajně nejčistším vzduchem na světě. Polovina ostrova tvoří národní parky 
s mnoha jezery a vodopády, skalnatými horami s porosty stromů a keřů, jedi-
nečná flora a fauna, která láká k vícedenním trekům. Práce na farmách na tom-
to ostrově byla podobná jako na farmách v Austrálii, je zde ovšem více pastvin, 
více úrodné půdy, více dešťů a tím více zeleně. 

Tasmánský čert nebo také ďábel medvědovitý je endemit žijící pouze v Tasmánii. 
Setkat se s ním ve volné přírodě je sen mnoha cestovatelů přijíždějících na ost-
rov. Bohužel se jeho populace za poslední roky hodně snížila, protože trpí jistým 
druhem virové rakoviny tváře. Je přísně chráněn, i když byl až do roku 1941 loven, 
protože se na ně přihlíželo jako na škůdce domácích zvířat. V dnešní době ho lze 
spatřit tedy spíše už jen v rezervacích, což skýtá i tak velký zážitek. Ve volné pří-
rodě se cestovatelé měli možnost setkat s vačnatcem připomínajícím malého 
medvídka, vombatem, málo plachým živočichem, který je známý především 
produkcí výkalů ve tvaru malé krychle. Spatřit malé tučňáky, létající lišky, med-
vídky koala, delfíny, plejtváky, rejnoky, velryby a  další druhy ze zástupců  živo-
čišné říše, se kterými se my můžeme setkat pouze v zoologických zahradách, 
nebylo vůbec neobvyklé. 

Po tříměsíčním pobytu na ostrově se Petr s Lenkou vrátili opět do Austrálie, kde 
pracovali na poslední farmě. Blížilo se zimní období, teploty v některých místech 
padaly i dost pod bod mrazu, celodenní práce v chladném období již byla ob-
tížnější, ale otázka je, jestli je příznivější celodenní žár a nemít se kam schovat 
nebo se při nižších teplotách více přiobléknout. Každopádně na  kempování 
v  přírodě již skončila vhodná doba. Po  ročním pobytu, poznávání a  cestování 
přišel návrat domů. Prodat auto, se kterým za jeden rok ujeli více než 30 tisíc km 
po jižní části Austrálie a pouze jednou bylo zapotřebí vyměnit píchlé kolo!  Další 
minimálně rok by byl potřeba na procestování severní části. Třeba někdy příště. 

Tříhodinové velmi zajímavé vyprávění bylo zakončeno zvídavými dotazy ná-
vštěvníků a u mnohých i výbornou večeří v restauraci v asijském stylu.

                                                     Irena Šklíbová 
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Tango Havlíčkův Brod, v.o.s, manažeři na  vozíčcích, založil před téměř 27 lety 
pan Pavel Klempíř s cílem poskytnout uplatnění lidem se znevýhodněním v na-
šem běžném životě. Stalo se tak po jeho osobní zkušenosti s úrazem páteře při 
vrcholovém sportu. Již od začátku ale věděl, že nikdy se svými kolegy nechtěl 
fungovat na bázi nadace a dalších podobných organizací, které se již tehdy pod-
le jeho názoru netěšily dobré pověsti. Cíl byl jasný - ukázat, že i člověk na vozíku 
umí pracovat a být velmi užitečný, dostane-li k tomu šanci a příležitost. A právě 
její absence je tou největší bariérou, na rozdíl od všeobecného názoru, že je to 
nájezd na chodník či schody. Přes ty vám nakonec vždy někdo pomůže…ale co 
s prázdným a nenaplněným životem…dlouhá desetiletí…

Jako první přišli s myšlenkou plnění vánočních snů dětem a lidem z dětských 
domovů, zařízeních sociální péče a ústavů, jimž je nemá kdo či za co splnit. Sou-
časně jít příkladem a být inspirací mnoha zdravým, ale i znevýhodněným, kteří 
se ocitli ve stejných situacích, že stojí za to zabojovat a žít a vždy člověk může 
k něčemu být, jen zkrátka s jinými dispozicemi. Ale srdce a život zůstává. 

V  současné době pracuje pro organizaci společně se zakladatelem Pavlem 
Klempířem také například Pavel Bek, kterého umístila ve třech letech jeho ro-
dina po  diagnóze dětské mozkové obrny do  ústavní péče. Monika Kosinková  
– ortel zněl nevyléčitelná spinální svalová atrofie. Patrik Králík – zůstal ochrnutý 
po těžké autonehodě v důsledku mikrospánku.

Naplno se tito a  další lidé vrhají každoročně do  projektu, který pomáhá, má 
obrovský smysl a rozzáří spousta dětských i dospělých očí před nejkrásnějšími 
svátky v roce. Za roky fungování se 
jim podařilo splnit více než sto tisíc 
vánočních přání! 

Knihovna se tak premiérově zapo-
jila do tohoto celostátního projektu 
s názvem „Daruj hračku“. Organiza-
ce, firma či jednotlivec…každý z nás 
může přispět podle svých možností 
a udělat tak radost jednomu z de-
setitisíců dětí, kteří vyrůstají v  dět-
ských domovech a přejí si najít pod 
vánočním stromečkem to, po  čem 
touží a je to nad finanční možnosti 
zařízení, ve  kterém vyrůstají. Na-
příklad v dětských domovech v Čes-
ké republice vyrůstají děti ve  věku  

Daruj hračku pro dětský domov
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3 až 18 let, mohou zde zůstat do doby ukončení školní docházky, maximálně 
však do věku 26 let.

Do kasičky umístěné v knihovně přispěli během listopadu loňského roku čtená-
ři, zaměstnanci úřadu i náhodní kolemjdoucí občané. Za vybranou částku nece-
lých 2.500,-Kč jsme splnili dvě přání pro děti z Dětského domova v Holicích v Će-
chách. Pro chlapce ve věku 9 let jsme zakoupili Elektro mystery box a pro dívku 
ve věku 15 let se zájmem o sport badmintonovou raketu. Obojí bylo objednáno 
přes e-shop a zasláno přímo do dětského domova. 
Sociální pracovnice paní Mgr. Martinková nám zaslala za děti i zaměstnance DD 
velké poděkování, že si naší snahy a ochoty velice váží. 

Velké poděkování míří z knihovny Vám všem, kteří jste do kasičky také přispěli 
a rozzářili tak pod vánočním stromečkem hvězdu nejen v okruhu své rodiny.

                                                                   Irena Šklíbová 
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Po více jak dvou letech k nám zavítal Rostislav Bartoň, fotograf, publicista, vy-
pravěč a výborný muzikant, žijící v malebné části Českých Petrovic u Žamberka. 
Poprvé jsme měli možnost setkat se s  jeho komentovaným vyprávěním 
a promítáním fotografií a videí v bývalých prostorách knihovny, kde jsme shlédli 
přednášku Krajinou příběhů. Zavedl nás v příjemné atmosféře převážně do Or-
lických hor a okolí, představil zdejší faunu a flóru, ale také zavedl na místa zná-
má i téměř neznámá. A jelikož se vyprávění posluchačům velice líbilo a beseda 
se tenkrát poněkud protáhla, domluvili jsme si opět návštěvu pana Bartoně. 

V  polovině února letošního roku jsme byli potěšeni vyprávěním v  plném sále 
kulturního domu u  besedy Po  stopách volně žijících živočichů. Tentokrát nás 
přednášející zavedl pouze do světa živočišné zvíře, do světa lesní zvěře a do pta-
čí říše. Úchvatně pořízené fotografie a videa zvěře srnčí, jelení, divokých prasat, 
dospělých jedinců a mláďat. Roztomilí, i když pro myslivce příliš nežádoucí lišky, 
jezevci a psíci mývalovití. Videa pohrávajících si mláďat v blízkosti nory dokázala 
vykouzlit úsměv na tváři nejen dospělým v publiku, ale také dětem, které do-
razily na besedu v doprovodu svých rodičů. 

Za  svými úlovky vyráží pan fotograf především po  naší vlasti, do  blízkých Or-
lických hor nebo Krkonoš, za jeleny i do Polska. 

Do světa mořských ptáků vyjíždí pan Bartoň také do sousedního Polska a dále 
na Moravu, kde se vyskytují naše vzácné druhy jako například vlha pestrá nebo 
orel mořský. Cesty jsou většinou několikadenní, auto slouží jako domeček na ko-

Po stopách volně žijících zvířat
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lech, a tak i o spaní a stravování se v přírodě se pan Bartoň podělil rád s pub-
likem a poskytl fotografie nejen ze své polní kuchyně. 

„Některou fotografii – záběr pořídím během několika minut, na  další čekám 
pečlivě zamaskovaný ve  vyrobeném úkrytu i  několik dní a  občas i  ve  velké 
zimě.“ vyprávěl publiku. Když chtěl pořídit fotografie jelenů v  Orlickém Záho-
ří, kde panoval mráz minus 27 st., příliš dlouho na stanovišti nevydržel, protože 
i technika začala selhávat včetně jeho tělesné stránky. 

Pan Bartoň se věnuje profesionální fotografii více než deset let. Začal se svou 
první zrcadlovou pořizovat obrázky krajiny a přírody, později rozšířil svůj zájem 
o produktovou fotografii, reportáž a portrét. Doslova propadl kouzlu malé černé 
skříňky a jeho koníček stal se velkým koněm. Dnes se již naplno věnuje bese-
dám pro dospělé i dětské publikum, pořádá výstavy velkoformátových obrazů 
svých fotografií na plátně, které byly také k vidění po skončení přednášky, a zá-
jemci si je mohli prohlédnout včetně hrnečků s motivy Orlických hor.                                                                    

                                                                                     Irena Šklíbová

Dnešní svět patří více technice a svět, kterého jsme součástí od pravěku a bez 
kterého bychom ani nemohli existovat, ustupuje spíše od pozadí. Ovšem ve svě-
tě přírody je mnoho tajemství a zázraků, které děti neodolatelně přitahují. 

Knihovna pozvala děti ze základní a  mateřské školy k  návštěvě zimního lesa 
s lesníky za účelem krmení zvěře v období zimy.  

Venku panovalo zimní počasí, jak se na leden patří, ale během dopoledne nás 
potrápilo i mrholení a mlha, které pro tento zimní měsíc není příliš typické. Ale 

Knihovna ve světě přírody a zvěře
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děti jsou vždy vybaveny na vycházku, a jak se říká, není špatného počasí, ale je 
pouze potřeba správně se do přírody obléknout.  

Děti hned po ranní svačince vyrazily na cestu směr Byronův háj, kde to již celkem 
dobře znají. V  háji se nachází nám nejbližší krmelec pro zvěř, o  který pečují 
členové MS Solnice. Zde na nás již čekal pan Hartman společně s lesníky z LČR 
v Rychnově nad Kněžnou, p. Ing. Ježkem a později se k nám připojil i p. Ing. Jí-
lek, který musel neplánovaně setrvat na pracovišti kvůli ohlášené kontrole. Ale 
ta proběhla naštěstí rychle a bez problémů a proto za námi mohl také do lesa 
co nejdříve dorazit. 

Děti byly stejně tak jako minulé roky úžasně vybaveny batůžky plnými vhodné-
ho krmení pro zvěř, kterou jsme založili do místního krmelce. Seno, jablka, ku-
kuřici, obilí, mrkev i řepu a další vhodné připravené krmení přišlo zvěři jistě vhod, 
protože v lese, na polích a lukách není kromě starých listů k okusu příliš vhodné 
stravy pro zvěř. Již na podzim ubývá zvěři množství potravy v lese, a protože jsou 
výhonky sazenic pochoutkou pro srny, jeleny i daňky, musí je lesník chránit proti 
okusu, vyprávěl dětem pan Ježek. Dělníci proto provádějí nátěr stromečků spe-
ciálními přípravky, kterými zvěř odpuzují svojí nevábnou chutí a vůní. Nebo se 
na kmínky některých dřevin nasazují ochranné obaly.  Někdy je však potřeba 
oplotit celou paseku. V lese se také na podzim provádí sběr semen jedlí, dubu 
a modřínu. Proto, aby zvěř neokusovala mladé výhonky, musí jim být donesena 
do krmelce vhodná strava. A děti se tak na chvíli ocitly v roli myslivců, pro které 
je samozřejmostí pečovat v zimním období o naši lesní zvěř. 

 Poznávaly druhy krmiva a také to, co 
do krmelce nepatří. Zvěř na obrázcích, 
přiřazovaly správně jednotlivá mláďa-
ta zvěře ke  svým rodičům a  určovaly 
jejich správná jména. Často si totiž děti 
pletou koloucha, což je mládě jelena 
a  laně, tedy zvěře vysoké a  zaměňují 
se srnčetem, což je mládě srny a srnce. 
Takže pojmenování koloušek nepatří 
mláděti srnčí zvěře. 
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Pan Ježek vyprávěl dětem o práci lesníka, jaký 
je rozdíl mezi myslivcem a  lesníkem. Děti po-
znávaly kožešiny z  lišky, jezevce a  kuny, lebky 
lišky a jezevce a jaký je umět od sebe rozeznat.  
Rohy muflona, parohy jelena nebo daňka a jaký 
je mezi nimi zásadní rozdíl.  Parůžky srnce 
a další předměty související s myslivostí včetně 
prohlídky zbraní a nábojů. 

Děkuji panu Hartmanovi z MS Solnice za spolu-
práci na  akci.  Brzy se své vlády ujme jaro, 
na  které se již všichni určitě těšíme a  s  ním 
i čas nově narozených mláďat, doma na dvorku 
i v přírodě, a proto jsme si také povídali, jak se 

máme k těmto tvorečkům chovat. 

Zimní vycházka s  dětmi ke  krmelci, povídání a  nahlédnutí do  světa lesnictví 
a myslivosti patří již tradičně v období zimy do našeho programu. 

Během celého roku připravuji v  knihovně pro děti, jejich rodiče a  prarodiče  
tématické stezky v lokalitě obce. Trasy jsou nenáročné, většinou v přírodě a pod-
le ohlasu velice populární a  to zejména proto, že nejde o organizovanou akci 
a  každý si stezku projde podle svého času, počasí nebo když mají prarodiče 
u sebe na návštěvě vnoučata. Stezky absolvují pravidelně i děti z mateřské ško-
ly či školní družiny. Tajenka je k vyzvednutí ve vestibulu obecního úřadu nebo 
v obchodě u Benešů. A tak jste si již mohli projít stezku letní, podzimní, vánoční 
či masopustní. Na jaře to bude určitě opět jarní. 

V  době před Velikonocemi jsme v  knihovně tvořili jarní slepičky a  malovali  
vajíčka. V  průběhu dvou odpoledních dnů dorazilo mnoho dětí a  dopoledne 
pak patřilo na  tvoření dětem z  mateřské 
školy v doprovodu svých učitelek. 

V měsíci květnu bych ráda pozvala na jarní 
vycházku všechny, kteří máte rádi příro-
du, stromy, keře, bylinky, zahrádku, kvě-
tiny, traviny a  zkrátka vše, co roste kolem 
nás, na  vycházku do  zámeckého parku 
s botanikem Mgr. Janem Doležalem. Určitě 
bude v  krásném parku co obdivovat, ať už 
vzrostlé stromy nebo malé trávy na  louce 
a v okolí zámeckých rybníků a řeky. 
Plakát jarní botanická vycházka 

Přeji všem krásné jarní dny plné slunce a tě-
ším se na Vaši návštěvu v knihovně. 

Irena Šklíbová, knihovnice 
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Od ledna tohoto roku jezdíme za našimi klienty přímo do jejich domovů. Za-
jišťujeme dohled po čas nepřítomnosti pečující osoby, zpravidla rodinného 
příslušníka. Naši terénní pracovníci pomohou s  hygienou, s  přesuny, polo-
hováním, stravováním, vyplní čas popovídáním si o tom, co klienta zajímá –to 
vše podle harmonogramu, který předem domluvíme. Rozsah a způsob po-
moci je vždy individuální, tzv. šitý na míru.  Jedná se o terénní odlehčovací 
službu a  centrem a  vysílacím střediskem je Stacionář sv. Františka v  Rych-
nově nad Kněžnou. Odtud jezdíme v přibližném dosahu 25 km. Služby posky-
tujeme až 12 hodin denně, od 7 do 19 hodin, včetně víkendů a svátků. Pokud 
Vás tato nabídka zaujala nebo se chcete zcela nezávazně více informovat, tak 
napište nebo zavolejte. Rádi se s Vámi setkáme i osobně. 

Obci Kvasiny děkujeme za poskytnutou finanční podporu v uplynulém ob-
dobí. Velmi si toho vážíme a vnímáme to jako ocenění naší práce a motivaci 
pro naši další činnost.

Zuzana Adamcová, sociální pracovnice 
Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou 
(734  764  060, zuzana.adamcova@rk.hk.ca-
ritas.cz ) a  Petra Šírová, vedoucí pobytových 
a terénních služeb (730 142 794, petra.sirova@
rk.hk.caritas.cz)

VÍTE, že Domácí hospic Setkání…
poskytuje nevyléčitelně nemocným služby hospicové péče v  domácím 
prostředí BEZPLATNĚ?

Naším posláním je umožnit pacientům s vážným onemocněním, u kterých 
již není nutná nemocniční péče, důstojně a v kruhu své rodiny a přátel prožít 
poslední etapu svého života.

Víte, že ...
l hospicoví lékaři a zdravotní sestry mají více než 10 let praxe a zkušeností 

s paliativní péčí a pomáhali doprovázet několik stovek pacientů na konci 
života?

l hospic poskytuje služby také doprovázejícím rodinám po celou dobu péče 
o nemocného, v době úmrtí i v době zármutku?

l během doprovázení může rodina kdykoliv ve  dne v  noci 24/7 zavolat 
na pohotovostní číslo a požádat o pomoc?

Oblastní charita Rychnov nad 
Kněžnou nabízí novou službu
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l součástí bezplatné hospicové péče je také služba sociálních pracovnic, 
psychoterapeuta a duchovních, pokud si to pacient nebo rodina přejí?

l hospic nabízí také další DOPLŇKOVÉ SLUŽBY - zapůjčení pomůcek, hlí-
dání, hygienu a  služby pro veřejnost? (bližší informace a  ceník na  www.
hospicrychnov.cz)

Všestranně podporujeme rodiny, které na sebe převezmou péči o umírající-
ho v domácím prostředí.

Domácí hospic Setkání jezdí na území do 30 km od Rychnova nad Kněžnou. 
V  tomto regionu je nejdéle fungující službou tohoto typu. Hospicoví pra-
covníci jsou trpěliví a laskaví a mají na pacienty a jejich rodiny vždy dost času.

Neváhejte se na nás obrátit s dotazy ve všední dny 9.00 – 15.30 na telefonní 
číslo 733 694160.
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Orlická galerie a výstavní sály muzea 
2. patro Kolowratského zámku 

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz

Výstavy a akce  
Muzea a galerie Orlických hor 

v Rychnově n. Kn. pro rok 2024

Dějiny udatného českého národa 
Typ akce: Výstava 

Datum: 27. 4. – 31. 10. 2024 

Radek Drahý a Tomáš Chlud: Příběhy z Or-
lických hor v komiksech 

Typ akce: Výstava 
Datum: 27. 4. – 31. 10. 2024 

Řeky, říčky, potoky…. / dlouhodobá expozice 
malířů Orlických hor a Podorlicka 

Typ akce: Expozice 
Datum: 27. 4. – 31. 10. 2024 

Klára Pavlovcová: 
Punťa a Ťunťa 

Typ akce: Výstava 
Datum: 27. 4. – 31. 10. 2024 

Anna Kocmanová: 
Rukověť malého frotážisty 

Typ akce: Výstava 
Datum: 27. 4. – 31. 10. 2024 

 
Jan Trampota / Orlické hory baladické 

Typ akce: Výstava 
Datum: 27. 4. – 9. 6. 2024 

Z Potštejna do Orlických hor 
/ Náš kraj v díle bratří Liebscherů 

Typ akce: Výstava
Datum: 27. 4. – 9. 6. 2024

Kreslím, tedy jsem 
– příběh výtvarné dílny 

Typ akce: Výstava
Datum: 27. 4. – 9. 6. 2024

Štěpán Málek 
Typ akce: Výstava

Datum: 27. 4. – 9. 6. 2024

I přesto že se snažím, 
doktor není s výsledky spokojen 

Typ akce: Výstava
Datum: 22. 6. – 25. 8. 2024

Jedinečná krása Mony Lisy 
Typ akce: Výstava

Datum: 22. 6. – 25. 8. 2024

Legenda Da Vinci 
Typ akce: Výstava

Datum: 22. 6. – 25. 8. 2024

Nedělní party s Picassem 
/ Jak nadchnout děti pro umění 

Typ akce: Výstava
Datum: 22. 6. – 25. 8. 2024

Orlický salon ´24 
/ Tvůrci zázraků 
Typ akce: Výstava

Datum: 7. 9. – 31. 10. 202

E – ateliér 
Typ akce: Výstava 

Datum: 7. 9. – 31. 10. 2024 

Věra Geislerová 
Typ akce: Výstava 

Datum: 7. 9. – 31. 10. 2024 

Malování vývojkou 
a historie fotografie
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 1. 6. 2024, od 10 do 16 hodin 
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Filmové večery v Orlické galerii 
Typ akce: Kulturní akce 

Datum: 19. 7., 16. 8. a 20. 9. 2024 

Třikrát Leonardo da Vinci 
/ Když se snoubí genialita s elegancí 

Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 1. – 3. 8. 2024 

Japonská vazba knih 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 14. 9. 2024, od 10 do 16 hodin 

Co se to chystá?! 
Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 20. 9. 2024 

Výroba akvarelových barev 
z pigmentů 

Typ akce: Tvůrčí dílna 
Datum: 12. 10. 2024, od 10 do 16 hodin 

 A zase na konci! 
Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 25. 10. 2024

Synagoga – Památník Karla Poláčka 
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

Odhalení kamenů zmizelých:
Typ akce: Kulturní akce

Datum: 6. 5. 2024, od 17 hodin

Vědecké čtvrtky v Synagoze 
Typ akce: Přednáška 

Datum: 16. 5., 20. 6., 19. 9., 17. 10. 2024 

Den židovských památek 
Typ akce: Kulturní akce 

Datum: 8. 8. 2024, od 9 do 16 hodin

Muzeum krajky Vamberk 
Husovo náměstí 88, 517 54 Vamberk 
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz

Jaroslav Prášil / Len – náramky – perle 
Typ akce: Výstava 

Datum: 13. 10. 2023 – 31. 3. 2024 

Krajky Myjavské oblasti 
Typ akce: Výstava 

Datum: 29. 4. – 1. 9. 2024 

Mistři svého řemesla 
Typ akce: Výstava 

Datum: 13. 9. 2024 – 20. 4. 2025 

Alena Mašková,
Ano, jsem Autista – vzorníčky 

Typ akce: Výstava 
Datum: 2. 4. 2024 – 1. 9. 2024 

Krajkářka Jana Štefková 
Typ akce: Výstava 

Datum: 13. 9. 2024 – 31. 3. 2025 

VIII. Muzejní noc
aneb seznamte se s Bednářovou vilou

a jejím architektem 
Typ akce: Muzejní noc 

Datum: 24. 5. 2024, od 17 hodin 

XVIII. Mezinárodní
krajkářské slavnosti 
Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 27. – 29. 6. 2024 

Bienále české krajky 
Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 27. 6. – 28. 7. 2024 

Předvánoční jarmark 
Typ akce: Jarmark 
Datum: 23. 11. 2024
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Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Hana Michaličková, Luboš Vlček: Historické 
fotografické techniky
Typ akce: Výstava 

Datum: 3. 8. - 30. 11. 2024 

Martin Prouza: Dějiny autobusové dopravy 
v Orlických horách 
Typ akce: Přednáška 

Datum: 20. 1. 2024, od 17 hodin 

Jaroslava Walterová: Báječný svět potápěčů 
– vrakové potápění 
Typ akce: Přednáška 

Datum: 24. 2. 2024, od 17 hodin 

Muzejní kavárna na téma víno 
Typ akce: Kulturní akce 

Datum: 16. 3. 2024, od 14 až 17 hodin 

Velikonoce v Sýpce 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 30. 3. 2024, od 10 do 17 hodin 

Muzejní noc v Sýpce 
Typ akce: Muzejní noc 

Datum: 25. 5. 2024, od 19 do 22 hodin 

Vyrob si svého draka! 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 28. 9. 2024, od 10 do 17 hodin 

Dušičky v Sýpce 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 26. 10. 2024, od 10 do 18 hodin 

Vítání adventu v Sýpce 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 30. 11. 2024, od 10 do 17 hodin 

Rokytnický vánoční jarmark 
Typ akce: Jarmark 

Datum: 7. 12. 2024, od 13 do 17 hodin

Zahrada kláštera kapucínů v Opočně 
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno 

Tel.: 602 873 454, e-mail: kubasa@moh.cz

Opočno jako malé Assisi 
Typ akce: Výstava 

Datum: 4. 8. - 30. 9. 2024 

Výstava veteránů 
Typ akce: Výstava 
Datum: 4. 8. 2024 

Komentované prohlídky kapucínského 
konventu 

Typ akce: Komentovaná prohlídka  
Datum: 4. 5., 1. 6., 6. 7., 3. 8., 7. 9. a 5. 10. 2024, 

vždy od 14 hodin 

Hmyzí hotýlky 
Typ akce: Tvůrčí dílna 

Datum: 18. 5. 2024, od 10 do 17 hodin 

Klášterní slavnost aneb 350 let od položení 
základního kamene 
Typ akce: Kulturní akce 
Datum: 30. 6. 2024

Botanické exkurze s Mgr. Janem Doležalem
do okolí Týniště n. Orl.

Jarní botanická vycházka 
Typ akce: Exkurze 
Datum: 26. 4. 2024 

Letní botanická vycházka 
Typ akce: Exkurze 
Datum: 21. 6. 2024 

Podzimní botanická vycházka 
Datum: 27. 9. 2024 
Typ akce: Exkurze 

Ukončení botanických vycházek 
Typ akce: Přednáška
Datum: 7. 11. 2024
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Výpis z usnesení z8. zasedání Zastupitelstva Obce Kvasiny,
konaného dne 31.1.2024, od 18:30 hodin

Usnesení č. 1/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 8. zasedání Zastupitelstva obce Kvasiny:
I. Schválení programu zasedání
II. Kontrola plnění usnesení
III. Rozpočet
IV. Rozpočtový výhled
V. Kostel Solnice
VI. Vyhláška č. 1/2016
VII. Výbory
VIII. Rezignace místostarosty
IX. Volba místostarosty
X. Volba rady obce
XI. Volba předsedy kontrolního výboru
XII. Odměna po ukončení funkce 
XIII. Kupní smlouva – prodávající Bc. Tomáš Kvíčera
XIV. Nákup dopravního automobilu pro JSDH Kvasiny
XV. Rozpočtová opatření
XVI. Různé, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro:   15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 1/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 2/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí kontrolu plnění usnesení. 
Výsledek hlasování:   Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 2/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 3/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny

a) bere na vědomí návrh rozpočtu na rok 2024;
b) schvaluje rozpočet na rok 2024 v předloženém členění. Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední

desce od 12.1.2024 do 31.1.2024, schválený rozpočet je Přílohou č. 1zápisu.
Výsledek hlasování:       Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:   

Usnesení č. 3/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 4/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje rozpočtový výhled na roky 2025 - 2026. Návrh rozpočtového
výhledu byl vyvěšen na úřední desce 12.1.2024 do 31.1.2024, schválený rozpočtový výhled je Přílohou
č. 2 zápisu.
Výsledek hlasování:       Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 4/8/2024 bylo schváleno.
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Usnesení č. 5/8/2024
Zastupitelstvo obce schvaluje záměr poskytnout  finanční  prostředky ve výši  375 000 Kč a pověřuje
Radu obce Kvasiny zajištěním návrhu smlouvy tak, aby bylo možné prokázat využi� prostředků na
opravu  kostela  v Solnici  s podmínkou  vrácení  peněz  v případě  nerealizování  akce  dle  Přílohy  č.  3
zápisu.
Výsledek hlasování:       Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:   

Usnesení č. 5/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje změnu vyhlášky č. 1/2016 v článku 2 na znění:

„Čl. 2
Omezení používání strojů a zařízení způsobujících hluk

Každý je povinen zdržet se ve státní svátek a ostatní svátek, a to v době od 06.00 hodin do 22.00
hodin, používání strojů a zařízení způsobujících hluk (např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových
pil a kos, křovinořezů, brusek, kompresorů, dr�ček větví apod.) a to
a) na veřejných prostranstvích v zastavěném území obce – zcela
b) na jiných místech v zastavěném území obce – jen pokud hluk v intenzitě způsobilé narušit veřejný
pořádek přesáhne mimo jím vlastněnou (popř. na jiném právním základě užívanou) nemovitost.“
dle Přílohy č. 4 zápisu.
Výsledek hlasování:   Pro: 2

Pro�: 11
Zdrželi se:2

Usnesení č. 6/8/2024nebylo schváleno.

Usnesení č. 7/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje změnu vyhlášky č. 1/2016 v článku 3 na znění: 

„Čl. 3
Omezení používání hlučné zábavní pyrotechniky, pyrotechnických výrobků a provádění

pyrotechnických efektů způsobujících hluk
Používání hlučné zábavní pyrotechniky, pyrotechnických výrobků a provádění pyrotechnických efektů
způsobujících hluk je zakázáno:
a) na veřejných prostranstvích v zastavěném území obce – zcela
b) na jiných místech v zastavěném území obce – jen pokud hluk v intenzitě způsobilé narušit veřejný
pořádek přesáhne mimo jím vlastněnou (popř. na jiném právním základě užívanou) nemovitost.“
dle Přílohy č. 4 zápisu.
Výsledek hlasování:       Pro:           0

Pro�:      14
Zdrželi se: 1

Usnesení č. 7/8/2024nebylo schváleno.

Usnesení č. 8/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí zápis z 5. jednání Kontrolního výboru obce Kvasiny ze dne
12.12.2023 a zápis z  jednání Finančního výboru obce Kvasiny ze dne 11.1.2024, vše dle Přílohy č. 5
zápisu.
Výsledek hlasování:  Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 8/8/2024 bylo schváleno.
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Usnesení č. 9/8/2024
Zastupitelstvo  obce  Kvasiny  bere  na  vědomí  rezignaci  pana  místostarosty  ke  dni  31.1.2024,  dle
Přílohy č. 6zápisu.
Výsledek hlasování:       Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 9/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 10/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje zvolení dvou místostarostů.
Výsledek hlasování: Pro:    15

Pro�:  
Zdrželi se:

Usnesení č. 10/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 11/8/2024
Zastupitelstvo  Obce Kvasiny určuje,  že  pro výkon funkce místostarosty  či  místostarostů  bude člen
zastupitelstva dlouhodobě neuvolněný.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�:
Zdrželi se:

Usnesení č. 11/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 12/9/2024
Zastupitelstvo  obce Kvasiny stanovuje  výši  odměny neuvolněným členům zastupitelstva pro výkon
místostarosty ve výši 32.000,-Kč hrubého měsíčně.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 
Zdrželi se:  1

Usnesení č. 12/9/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 13/8/2024
Zastupitelstvo  obce  Kvasiny  určuje  volební  komisi  ve  složení  pan  Rudolf  Beneš a  paní  Mgr.  Jana
Podstavková, sčítáním hlasů pověřuje paní Mgr. Hanu Brandejsovou.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�:
Zdrželi se:  1

Usnesení č. 13/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 14/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí 1. místostarostou Jiřího Vycha, datum narození xxxxxx
Výsledek hlasování: Pro: 2

Pro�:  1
Zdrželi se:12

Usnesení č. 14/8/2024nebylo schváleno.

Usnesení č. 15/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí 1.  místostarostou Alici Novákovou, datum narození xxxxxx
Výsledek hlasování: Pro: 8

Pro�:
Zdrželi se:  7
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Usnesení č. 15/8/2024 bylo schváleno.

Usnesení č. 16/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí 2. místostarostou Tomáše Rolečka, datum narození xxxxxxx.
Výsledek hlasování: Pro:       13

Pro�:
     Zdrželi se: 2

 Usnesení č. 16/8/2024 bylo schváleno. 

Usnesení č. 17/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí radním pana Jiřího Novotného, datum narození xxxxxx.
Výsledek hlasování: Pro:       13

Pro�:
  Zdrželi se: 2

 Usnesení č. 17/8/2024 bylo schváleno. 

Usnesení č. 18/8/2024
Zastupitelstvo  Obce  Kvasiny  volí  předsedou  kontrolního  výboru  pana  Aleše  Vaveru,  datum
narozeníxxxxxx.
Výsledek hlasování: Pro:       12

Pro�:
  Zdrželi se: 3

 Usnesení č. 18/8/2024 bylo schváleno. 

Usnesení č. 19/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny souhlasí s vyplácením odměny po skončení funkčního období bývalému
uvolněnémumístostarostovi Bc. Jiřímu Novotnému, a to jednorázově v průběhu měsíce února 2024 dle
Přílohy č. 7zápisu.
Výsledek hlasování: Pro:       15

Pro�:
  Zdrželi se: 

Usnesení č. 19/8/2024 bylo schváleno. 

Usnesení č. 20/8/2024
Zastupitelstvo Obce Kvasiny:

a) schvaluje  nákup  pozemku,  pozemkové  parcely  parcelní  číslo  5001  trvalý  travní  porost  o
výměře 4.540 m2 v obci  a katastrálním území Kvasiny od pana Bc.  Tomáše Kvíčery,  trvale
bytem xxxxxxxxxxxxx, za vzájemně sjednanou kupní cenu ve výši 120,00 Kč/m2 včetně DPH, tj.
celkovou kupní cenu 544.800,00 Kč včetně DPH;

b) schvaluje  uzavření  Kupní  smlouvymezi  Obcí  Kvasiny  jako  kupující  a  panem  Bc.  Tomášem
Kvíčerou, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxx, jako prodávajícím na nákup pozemku, pozemkové
parcely parcelní číslo 5001 trvalý travní porost o výměře 4.540 m2 nacházejícího se v obci a
katastrálním území Kvasiny;

vše dle Přílohy č. 8 zápisu a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro:       15

Pro�:
  Zdrželi se: 

 Usnesení č. 20/8/2024 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 21/8/2024
Zastupitelstvo Obce Kvasiny:

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění
schválit žádost o dotaci a její podání a schválit přije� dotace;

b) revokuje usnesení č. 24/1/2022 písmeno b
c) schvaluje závazek spolufinancování nákupu dopravního automobilu pro JSDH do výše 

700.000,- Kč
d) schvaluje nákup dopravního automobilu v provedení „Z“ (základním), kategorie podvozku 1

„pro  městský  provoz“  s celkovou  hmotnos�  do  3500  kg  s uspořádáním  náprav  4x4  dle
technických podmínek pro dopravní automobil za předpokladu získání dotace a pověřuje radu
dalším jednáním a výběrem

e) schvaluje  podání  �ádos�  o  dotaci  v rámci  �1.  výzvy  k předkládání  žádos�  o  podporu
z Integrovaného  regionálního  operačního  programu  2021-2027  HASIČI  –  SC  5.1  (CLLD),
specifický  cíl:  5.1  Podpora  integrovaného  a  inkluzivního  sociálního,  hospodářského  a
environmentálního  místního  rozvoje,  kultury,  přírodního  dědictví,  udržitelného  cestovního
ruchu a bezpečnos� v jiných než městských oblastech;

�) schvaluje přije� dotace na akci „Kvasiny – Dopravní automobil pro JSDH“ ve výši maximálně
95 % z celkových způsobilých výdajů, tj. maximálně ve výši 950.000,00 Kč. Celkové způsobilé
výdaje dle výzvy jsou maximálně 1.000.000,00 Kč;

g) schvaluje závazek spolufinancování projektu ve výši minimálně 5 % z celkových způsobilých
výdajů, tj. 50.000,00 Kč a ve výši neuznatelných výdajů na nákupu dopravního automobilu pro
JSDH Kvasiny;

h) schvaluje počáteční plné předfinancování celkových výdajů včetně DPH na realizaci projektu
„Kvasiny – Dopravní automobil pro JSDH“;
dle Přílohy č. 9  a pověřuje starostu podpisem žádos� o dotaci.

Výsledek hlasování: Pro:       15
Pro�:
  Zdrželi se: 

 Usnesení č. 21/8/2024 bylo schváleno. 

Usnesení č. 22/8/2024
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí rozpočtové opatření č. 21 schválené radou dle Přílohy č.
10 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro:       15

Pro�:
  Zdrželi se: 

Usnesení č. 22/8/2024 bylo schváleno. 
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Brzy nás čeká generace babiček, které neumí upéct dort,
ale mají tetování na zadku.

„Zhřeš mlčením, když bys mohl protestovat a stane se z tebe zbabělec.“
                                             Ella Wheeler Wilcox

Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu má a nelíbá,
kdo zábavě se vyhýbá, na toho vemte bič a hůl, to není člověk, to je vůl.

                                             Jan Werich

Nejlínější je svědomí. Málokdy se v někom hne.
                                             Vlasta Burian

Kdo nemá osla, nemusí se starat o seno.
                                                Perské přísloví

CITÁTY

Zajdeme na 1 – 2 piva? 12 se píše bez pomlčky.

Strašně nesnáším, když mě na ulici zastaví nějaký starý člověk
a vyklube se z něj spolužák ze základky.

Někdy mám výčitky, že na své děti křičím. Pak si ale uvědomím,
že některá zvířata svá mláďata žerou…A jsem v klidu.

Zvoní telefon. Otec tří dcer ho zvedne a v telefonu se ozve hlas:
To jsi ty žabko? Otec: Ne, tady majitel rybníka…

Muži nerodí děti, protože Bůh je viděl při nachlazení a uznal,
že by ztráty byly příliš velké.

Když žena začne plánovat pomstu, tak i ďábel si dělá poznámky.
Manželka:“Koukal jsi na tu oranžovou kontrolku, co se včera rozsvítila v autě?“ 

„Jojo, spravil jsem to za 1.300,-.“ „Tys byl v servisu?“ „Ne na benzínce.“

U nás v paneláku máme každý svůj hudební vkus. 
Já miluju RAMSTEIN a sousedi bubnování na radiátor.

Nerada piju v přítomnosti manžela.
Ten pohled, jak se z něj stanou dva, je něco strašného.

Na začátku vztahu se tomu říká „Roztomilé zlozvyky“. Po patnácti letech 
manželství tomu policie říká „Motiv vraždy.“ 

HLÁŠKY
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V měsíci lednu až březnu se dožili významného životního 
výročí tito občané

Společenská kronika

leden
Zimová Helena
Nosková Alžběta
Šitina Jaroslav
Kubec Jiří

únor
---

Březen 
Doležalová Eva 
Netík Zdeněk
Pavel Jiří
Šrámková Lidmila
Dittrichová Jaroslava
Malá Růžena
Hejzlarová Marie

V případě, že někdo nechce být ve zpravodaji uváděn, nahlásí tento požadavek 
Obecnímu úřadu.

Narození
Číhal Daniel

Přejeme Vám, aby děťátko přineslo do  Vaší rodiny hodně lásky, smíchu  
a něhy. Ať s ním prožíváte mnoho radosti a šťastných chvil. 

Úmrtí
Marie Židová

Upřímnou soustrast nejbližším.
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